



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ nº 17.499.234/0001-28**

## **PLANILHA DE DEMANDAS - PAC 2024**

**UNIDADE ADM: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED.**

**ORDENADOR: MARIA LUCINETE MOURA MAGALHÃES**

### **JUSTIFICATIVA**

O Plano Anual de Compras (PAC), é uma ferramenta que consolida todas as compras e contratações que um órgão pretende efetuar durante o período de (12) meses, com a prerrogativa de otimizar as compras públicas de forma sistêmica, a fim de promover avanços na gestão de contratos e licitações.

Diante disto, a Secretaria Municipal de Educação do Município de Monte Alegre – PA, sob gestão da Secretária, Professora Maria Lucinete Moura Magalhães, torna público e indispensável a lisura e comprometimento do documento em questão para fins de garantir o alinhamento estratégicos das ações e demandas da SEMED, com a fundamentação jurídica da Lei 14.133/2021, art. 12, inciso VII, caput e art. 18.

Posto isto, como forma de obter agilidade e transparência nos procedimentos licitatórios futuros, encaminha-se este PAC ao Departamento competente para as devidas providências.

ITEM	CÓDIGO SERVIÇO	SETOR	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	JUSTIFICATIVA	DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DA NATUREZA	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	DATA
1	4316	Escola	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento de Escolas da Rede Municipal.	EEIEF Pastor Gilberto Marques de Souza.	10	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 25.000,00	R\$ 250.000,00	11/01/2024
2	4316	Escola	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento de Escolas da Rede Municipal.	EEIEF Cristã Paz.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 8.500,00	R\$ 51.000,00	01/06/2024
3	4316	Escola	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento de Escolas da Rede Municipal.	EMEIF Linha Central II.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00	01/06/2024
4	4316	Escola	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento de Escolas da Rede Municipal.	EMEIF São Jorge – Serra Azul.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 1.310,00	R\$ 7.860,00	01/06/2024
5	4316	Secretaria de Educação	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação.	Prédio da Secretaria de Educação.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 11.000,00	R\$ 66.000,00	01/06/2024
6	4316	Conselho Escolar	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento do Conselho Escolar do Município.	Prédio do Conselho Escolar.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 1.320,00	R\$ 7.920,00	01/06/2024
7	4316	Almoxarifado	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para armazenamento de materiais de bens das demandas das escolas.	Almoxarifado - Depósito.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00	01/06/2024
8	4316	Departamento de Aliment. Escolar - DAE	Locação de imóveis.	Locação de imóveis para o funcionamento do departamento de Alimentação Escolar.	Prédio do Departamento de Alimentação Escolar.	6	Meses	Locação de Imóveis	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00	01/06/2024
9	27472	Estatística	Serviços de Locação de Softwares.	Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares / programas de computador.	Locação de Sistema de Software - Sistema Gestor.	6	Meses	Locação de Softwares	R\$ 9.000,00	R\$ 54.000,00	01/06/2024
10	4014	Trasporte Escolar	Locação de Veículos - Leves / Pesados.	Locação de Transporte Escolar para atendimento aos alunos das Unidades Escolares da Zona Urbana e Rural.	Transporte Escolar para os alunos da Zona Urbana e Zona Rural.	170	Dias Letivos	Locação de Veículos com Tração Mecânica	R\$ 65.000,00	R\$ 11.050.000,00	01/05/2024
11	4014	Trasporte Escolar	Locação de Veículos - Leves / Pesados.	Locação de Transporte Escolar para distribuição de insumos para alimentação escolar dos alunos nas Unidades Escolares da Zona Urbana e Rural.	Locação de Caminhão Baú	150	Diárias	Locação de Veículos com Tração Mecânica	R\$ 850,00	R\$ 127.500,00	01/05/2024
12	461506	Transporte	Gasolina - Uso: Para Automotivos. Classificação: Comum.	Para atender as necessidades dos transportes vinculados à Secretaria de Educação.	Gasolina Comum	8.000	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 6,38	R\$ 51.040,00	15/02/2024
13	477915	Transporte	Óleo Diesel - Uso: Automotivo. Apresentação: Com Biodiesel. Composição: Concentração De Enxofre 500 Mg/Kg MG/KG.	Para atender as necessidades dos transportes vinculados à Secretaria de Educação.	Óleo Diesel Comum - S500	15.000	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 6,77	R\$ 101.550,00	15/02/2024
14	461548	Transporte	Óleo Diesel S10 - Uso: Automotivo. Apresentação: Com Biodiesel. Composição: Concentração De Enxofre 10 MG/KG.	Para atender as necessidades dos transportes vinculados à Secretaria de Educação.	Óleo Diesel S10	70.000	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 6,88	R\$ 481.600,00	15/02/2024
15	461579	Transporte	Óleo Mineral - Composição: Óleo Mineral. Aplicação: Lubrificação De Peças. Características Adicionais: Anticorrosivo.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Óleo 15w40 Api Ch4, Mineral Para Motor A Diesel C/ 20 Lts, Primeira Linha	100	Balde	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 549,90	R\$ 54.990,00	15/02/2024
16	461563	Transporte	Óleo lubrificante.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Óleo Lubrificante 5w-30, Api Sn, 100% Sintético, Para Motor A Diesel, Fr C/ 1lt	150	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 60,49	R\$ 9.073,50	15/02/2024
17	438910	Transporte	Óleo - Solução.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Óleo Arla 32 (Agente Redutor Líquido Automotivo Para Carro A Diesel) 32,5 De Ureia C/ 20 Lts	100	Balde	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 130,95	R\$ 13.095,00	15/02/2024
18	442500	Transporte	Aditivo - Componente Básico: Metilenebis E Etilhexanol. Aspecto Físico: Líquido. Aplicação: Motores A Diesel E Tanques De Armazenamento.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Aditivo De Arrefecimento Conc.P Radiador Linha Diesel Fr C/ 1lt	30	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 14,99	R\$ 449,70	15/02/2024
19	470289	Transporte	Óleo - Uso: Automotivo. Tipo: Mineral. Classificação: GI-5. Viscosidade: Sae 14.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Óleo 140 Câmbio Diferencial C/20 Lts	20	Balde	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 462,59	R\$ 9.251,80	15/02/2024

20	461563	Transporte	Óleo - Uso: Automotivo. Tipo: Sintético. Classificação: Api Sl. Viscosidade: Sae 5w-30.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Óleo 5W/30 Ultra Diesel ACEA A3/B4 API SL Sintético (Diesel/Gasolina/Etanol/GNV/Flex)	20	LT	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 61,79	R\$ 1.235,80	15/02/2024
21	478788	Transporte	Graxa - Tipo Base: Óleo Mineral. Tipo Espessante: Sintético. Ponto Gota: 250 °C. Tipo Aditivos: Antioxidante. Consistência Nlgi: 000. Características Adicionais: Norma Mil-G-25537.	Para atender as necessidades de manutenção dos transportes da Secretaria de Educação.	Graxa Mp2 Para Lubrificação Em Geral, C/20kg, Primeira Linha	15	Balde	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 681,40	R\$ 10.221,00	15/02/2024
22	425225	Escolas e Secretaria de Educação	Borracha Apagadora Escrita. Material: Plastisol E Carga Mineral. Comprimento: 43 MM. Largura: 21 MM. Altura: 12 MM. Cor: Azul E Vermelha. Características Adicionais: Capa Plástica Protetora. Aplicação: Para Lápis.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Borracha Branca Macia: 43mmX 12mm X 21mm, com Capa Aaatomômica. Cx. com 24 Unidades.	100	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00	15/02/2024
23	468082	Escolas e Secretaria de Educação	Caixa Arquivo - Material: Plástico Corrugado. Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM. Cor: Colorido. Impressão: Padrão. Características Adicionais: Com Trava.	Para atender as necessidades de documentos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Caixa Arquivo em Plástico PP, Corrugado 380mm X 290mm X 175mm (Vermelho).	2.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00	15/02/2024
24	426218	Escolas e Secretaria de Educação	Caneta Esferográfica - Material: Plástico. Material Ponta: Ponta De Aço Com Esfera De Tungstênio De 0,7mm. Tipo Escrita: Fina. Cor Tinta: Azul. Características Adicionais: Corpo Sextavado, Recarregável, Clipe Removível.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Caneta Esferografica 0.7mm, Cristal, Ponta Fina na Cor de Tinta Azul. Cx. Com 50 Unidades.	350	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 87,50	R\$ 30.625,00	15/02/2024
25	407220	Escolas e Secretaria de Educação	Caneta Esferográfica - Material: Plástico Reciclado. Material Ponta: Esfera De Tungstênio. Tipo Escrita: Média. Cor Tinta: Vermelha. Características Adicionais: Atóxica, Corpo Cilindrico.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Caneta Esferografica 0.7mm, Cristal, Ponta Fina na Cor de Tinta Vermelha. Cx. Com 50 Unidades.	200	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 87,50	R\$ 17.500,00	15/02/2024
26	432816	Escolas e Secretaria de Educação	Caneta Esferográfica - Material: Plástico. Quantidade Cargas: 1 UM. Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio. Tipo Escrita: Fina. Cor Tinta: Vermelha. Características Adicionais: Sextavado, Transparente.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Caneta Esferografica 0.7mm, Cristal, Ponta Fina na Cor de Tinta Preta. Cx. Com 50 Unidades.	200	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 87,50	R\$ 17.500,00	15/02/2024
27	445461	Escolas e Secretaria de Educação	Espiral Encadernação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Diâmetro: 9 MM. Comprimento: 330 MM. Quantidade Folhas: 50 UM.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Aspiral para encadernação preto ou transparente, de 09mm. Pacote com 100 unidades.	4	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 22,90	R\$ 91,60	15/02/2024
28	397064	Escolas e Secretaria de Educação	Capa Encadernação - Material: Acetato. Cor: Preta. Formato: 210 X 297 MM. Transmittância: Transparente.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Capa para Encadernação A4, cor preta de acetato.	400	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00	15/02/2024
29	378598	Escolas e Secretaria de Educação	Capa Encadernação - Material: Acetato. Tipo: A4. Cor: Incolor. Formato: 210 X 297 MM. Transmittância: Transparente.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Capa para Encadernação A4, incolor de acetato.	400	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00	15/02/2024
30	436479	Escolas e Secretaria de Educação	Clipe - Tamanho: 10/0. Material: Aço Inox. Formato: Paralelo	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Clips Niquelado nº 10/0. Galvanizado. Cx. Com 500g.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00	15/02/2024
31	432338	Escolas e Secretaria de Educação	Clipe - Tratamento Superficial: Galvanizado. Tamanho: 6/0. Material: Metal. Formato: Traçado.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Clips Niquelado nº 6/0. Galvanizado. Cx. Com 500g.	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 15,50	R\$ 775,00	15/02/2024
32	463460	Escolas e Secretaria de Educação	Clipe - Tratamento Superficial: Galvanizado. Aplicação: Fixar Papéis E Similares. Tamanho: 2/0. Material: Arame De Aço. Formato: Paralelo.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Clips Niquelado nº 2/0. Galvanizado. Cx. Com 500g.	100	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00	15/02/2024
33	478199	Escolas e Secretaria de Educação	Cola - Composição: Base Água. Cor: Branca. Aplicação: Papel, Couro E Tecido. Características Adicionais: Lavável E Atóxica. Tipo: Líquido. Apresentação: Embalagem 100G.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Cola Branca Líquida. Frasco com 90g ou 100g.	150	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 4,00	R\$ 600,00	15/02/2024

34	465337 612390	Escolas e Secretaria de Educação	Cola - Composição: Adesivo À Base De Resina Epóxi. Características Adicionais: Componente A, Resina Epóxi, Componente B, Endurecedor. Tipo: Bi-Componente. Apresentação: Embalagem 23 G. Adesivo Uso Geral - Aplicação: Uso Geral, Características Adicionais: Secagem Rápida, Apresentação: Líquido Pastoso Na Cor Branca, Composição: Adesivo De Contato Sem Toluol.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Cola Instatânea Multiuso. Frasco com 20g.	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00	15/02/2024
35	477252	Escolas e Secretaria de Educação	Cola - Composição: Resina Epóxi. Cor: Incolor. Tipo: Ester Vinilica. Transmítância: Transparente.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Cola Líquida transparente multiuso em solução de Alcool, não inflamável, Incolor e Não Tóxica. Frasco com 90g.	150	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00	15/02/2024
36	473345	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Emborrachado - Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Largura: 40 CM. Padrão: Liso. Cor: Variada.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	EVA: 46mm x 60mm, Cores variadas. Pacotes com 10 Folhas.	400	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00	15/02/2024
37	434953	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Emborrachado - Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 2 MM. Padrão: Glitterizado. Cor: Variada.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	EVA Com Gliter: 40mm x 60mm, Cores variadas. Pacotes com 10 Folhas.	400	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	15/02/2024
38	470402	Secretaria de Educação	Envelope Para Convite - Gramatura: 80 G/M2. Comprimento: 220 MM. Altura: 162 MM.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Envelope para Convite Pequeno na cor Verde. Medindo 160 X 235 cm. Gramatura 80g. Pacotes com 100 unidades.	5	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 35,00	R\$ 175,00	15/02/2024
39	470402	Secretaria de Educação	Envelope Para Convite - Gramatura: 80 G/M2. Comprimento: 220 MM. Altura: 162 MM.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Envelope para Convite Pequeno na cor Azul Royal. Medindo 160 X 235 cm. Gramatura 80g. Pacotes com 100 unidades.	5	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 35,00	R\$ 175,00	15/02/2024
40	467021	Secretaria de Educação	Envelope - Material: Kraft. Modelo: Saco Padrão. Tamanho (C X L): 240 X 340 MM. Cor: Ouro. Gramatura: 80 G/M2.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Envelope, Tipo Saco Ouro. Medindo 240 X 340mm. Gramatura 80g. Caixa com 100 Unidades.	20	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00	15/02/2024
41	485372	Escolas e Secretaria de Educação	Estilete - Tipo: Lâmina Retrátil. Espessura: 18 MM. Material Corpo: Emborrachado. Características Adicionais: Com Trava De Segurança.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Estilete Largo, 18mm com Sistema de Trava e Corpo Plástico Resistente.	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 6,50	R\$ 650,00	15/02/2024
42	380544	Escolas e Secretaria de Educação	Apontador Lápis - Material: Plástico. Tipo: Escolar. Cor: Variada. Tamanho: Médio.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Apontador simples retangular. caixa com 24 und.	80	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00	15/02/2024
43	429829	Escolas e Secretaria de Educação	Extrator Grampo - Material: Aço Galvanizado. Tipo: Espátula. Comprimento: 150 MM. Largura: 15 MM.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Extrator de Grampo Galvanizado Tipo Espátula	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 6,80	R\$ 340,00	15/02/2024
44	356367	Escolas e Secretaria de Educação	Fita Adesiva - Material: Polipropileno Transparente. Tipo: Monoface. Largura: 45 MM. Comprimento: 45 M. Cor: Incolor. Aplicação: Multiuso.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Fita Adesiva Transparente 45mm X 45m. Pacotes com 04 rolos.	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00	15/02/2024
45	391988	Escolas e Secretaria de Educação	Fita Adesiva - Material: Crepe. Tipo: Monoface. Largura: 48 MM. Comprimento: 50 M. Cor: Bege.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Fita Adesiva Crepe 48mm X 50m – Cor Bege	200	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 16,40	R\$ 3.280,00	15/02/2024
46	483743	Escolas e Secretaria de Educação	Fita Adesiva - Material: Papel. Tipo: Dupla Face. Largura: 48 MM. Comprimento: 30 M. Cor: Branca.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Fita Dupla Face Larga pp 48mm X 30m.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00	15/02/2024
47	382257	Escolas e Secretaria de Educação	Grampeador - Tratamento Superficial: Pintado. Material: Metal. Tipo: Mesa. Capacidade: 20 FL. Tamanho Grampo: 26/6. Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 16 Cm. Normas Técnicas: Abnt Nbr 15236/2005	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Grampeador de Papel 26/6, de Metal, para 20 Folhas, com 20cm	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 19,75	R\$ 1.975,00	15/02/2024
48	359941	Escolas e Secretaria de Educação	Grampeador - Tratamento Superficial: Pintado/Cromado. Material: Metal. Tipo: Profissional. Capacidade: 50 FL. Tamanho Grampo: 26/6.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Grampeador de Papel 26/6, de Metal, p/ 50 Folhas. Medidas (c x l x a): 157 x 40 x 60mm.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 34,20	R\$ 1.710,00	15/02/2024
49	440632	Secretaria de Educação	Grampeador - Material: Aço. Tipo: Tapeceiro. Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14.	Para atender as necessidades nos eventos e na Secretaria de Educação.	Grampeador para Madeira 106/6, Corpo Confeccionado em ABS (Plástico de Alta Resistencia, com Altura 4mm, 6mm e 8mm, Espessura do Arame 0,61mm X 0,94mm, Largura do Grampo 11,6mm	10	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 78,00	R\$ 780,00	15/02/2024

50	478188	Secretaria de Educação	Grampo - Material: Aço Galvanizado. Aplicação: Madeiras, Compensados E Tapeçarias. Tamanho: 106/6 MM. Tipo Uso: Grampeador Manual.	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Grampo para Grampeador para Madeira 106/6 cx. Com 3.500 Unidades. Galvanizado.	15	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 17,75	R\$ 266,25	15/02/2024
51	406730	Secretaria de Educação	Grampo Grampeador - Material: Metal. Tratamento Superficial: Galvanizado. Tamanho: 23/6.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Grampo para Grampeador 26/6, Galvanizado cx. 5.000 Unidades	200	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	15/02/2024
52	315423	Escolas e Secretaria de Educação	Livro De Ponto - Quantidade Folhas: 100. Tipo Capa: Dura. Cor Capa: Preta. Comprimento: 310 MM. Largura: 220 MM. Uso: Administrativo. Material: Papel Apergaminhado 56g/M2. Características Adicionais: Numerado E Costurado.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Livro de Ponto com Folhas Offset 56g, Formato Oficio 310mm x 220mm, c/ 100 Folhas.	300	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00	15/02/2024
53	483473	Escolas e Secretaria de Educação	Livro Protocolo - Quantidade Folhas: 104 UM. Comprimento: 216 MM. Largura: 154 MM. Tipo Capa: Dura. Material Capa: Papelão 820 G/M2 Revestido Papel Couchê. Gramatura Folhas: 63 G/M2. Material Folhas: Papel Ofsete.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Livro de Protocolo 216mm X 154mm c/ 104 Folhas.	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 15,50	R\$ 3.875,00	15/02/2024
54	357412	Escolas e Secretaria de Educação	Livro Ata - Material: Papel Off-Set. Quantidade Folhas: 200 UM. Gramatura: 56 G/M2. Comprimento: 300 MM. Largura: 205 MM. Características Adicionais: Capa De Papelão Plástico 700 G/M2 Preta.	Para atender as necessidades escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Livro de ATA 205 X 300mm, com 200 Folhas.	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00	15/02/2024
55	461889	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Para Impressão - Formatado. Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 75 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Alvura Superior.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Papel Sulfito, A4. Gramatura 75g. Resma com 500 Folhas (Cx. Com 10 Resmas).	600	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 28,50	R\$ 17.100,00	15/02/2024
56	607943	Secretaria de Educação	Corde - Material: Polietileno. Tipo: Torcida (3 Pernas). Diâmetro: 24 MM. Ponto Ruptura: 2.100 KGF.	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Corde de Polietileno Torcida. Cor Azul. 24mm	300	Kg	Expediente - Material de Consumo	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	15/02/2024
57	461883	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Para Impressão - Formatado. Tipo: Texturizado. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 180 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Textura Linho.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Papel Antilope A4 – Branco Com 50 Folhas, 180g/m²	300	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	15/02/2024
58	461806	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Para Impressão - Formatado. Tipo: Offset. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 180 G/M2. Cor: Branco.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Papel Cartão Offset Opaline, A4, Branco, Gramatura 180g/M2 – Pacote Com 50 Folhas.	50	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	15/02/2024
59	451897	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Fotográfico - Tipo: Glossy Brilhante. Largura: 210 MM. Comprimento: 297 MM. Gramatura: 180 G/M2. Compatibilidade: Impressora Jato De Tinta / Laser.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Papel Fotografico Branco, A4, De 180g, A Prova D'água, Foto Brilho Glossy – Pacotes Com 50 Folhas.	50	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	15/02/2024
60	341029	Escolas e Secretaria de Educação	Papel Glossy - Material: Celulose Vegetal. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 180 G/M2. Aplicação: Impressora Laser. Tipo: Auto-Adesivo.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Papel Adesiva Fotografico Branco, A4, De 180g, A Prova D'água, Foto Brilho Glossy – Pacotes Com 50 Folhas.	100	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	15/02/2024
61	613037	Escolas e Secretaria de Educação	Etiqueta Adesiva - Material: Papel Termotransferência, Cor: Branca, Características Adicionais 2: Formato: Retangular, Dimensão (Lxc): 25 X 50 Mm, Gramatura: 75 G/M2, Apresentação: 5000 Etiquetas Por Rolo.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Etiqueta de Papel, Tag 75 x 50 mm em Papel, ADESIVO.	100	Rolos	Expediente - Material de Consumo	R\$ 25,65	R\$ 2.565,00	15/02/2024
62	456323	Escolas e Secretaria de Educação	Etiqueta Adesiva - Material: Papel, Cor: Dourada, Formato: Redondo, Diâmetro: 40 MM.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Etiqueta Adesiva, BIC 886602, Dourado Redondo, Pacote de 5.	100	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00	15/02/2024
63	473728	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Polipropileno. Tipo: Com Alástico. Largura: 235 MM. Altura: 335 MM. Cor: Cristal. Características Adicionais 2: Ilhos De Metal.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pasta Aba Com Elástico Em Polipropileno Para Documentos, Dimensões: 335 mm X 245 mm X 55 mm (Lombo De 5,5 Cm)	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	15/02/2024

64	287223	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Plástico Polietileno. Largura: 240 MM. Altura: 335 MM. Lombada: 20 MM. Cor: Branca. Características Adicionais: Com Aba E Elástico.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pasta Plastica C/ Elastico Reforçada e Ilhois, 335 X 240 mm.	500	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	15/02/2024
65	384628	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Polipropileno. Tipo: L. Largura: 210 MM. Altura: 297 MM. Cor: Incolor. Características Adicionais: Transparente. Aplicação: Documentos.	Para atender as necessidades das escolas e dos eventos da Secretaria de Educação.	Pasta Com Aba, Elástico, Cartonada Ofício A4, Plástica, Lisa, Cores variadas, 35x24x1cm (Complimento X Largura X Altura)	5.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00	15/02/2024
66	396495	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Plástico. Características Adicionais: Sem Aba E Elástico. Tamanho: Ofício. Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos. Características Adicionais 3: Modelo "L" / Transparente.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pasta Plástica Em L PP, A4 Incolor – Pacote Com 10 Unidades	300	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	15/02/2024
67	413705	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Papelão Reciclado. Tipo: Classificador Az. Largura: 350 MM. Altura: 280 MM. Lombada: 80 MM. Características Adicionais 3: Com 02 Furos, Formato Ofício.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pasta Registradora De AZ A4 Lombo Largo C/ Visor 280 X 350 X 80mm.	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 11,50	R\$ 2.875,00	15/02/2024
68	483447	Escolas e Secretaria de Educação	Pasta Arquivo - Material: Polipropileno Transparente. Tipo: Com Abas. Largura: 232 MM. Altura: 332 MM. Cor: Cristal. Características Adicionais: Com Elástico. Tamanho: Ofício. Aplicação: Material De Expediente E Escritório.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pasta Polionda Com Ofício – 33,2 cm x 23,2 cm x 2 cm.	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00	15/02/2024
69	338184	Escolas da Zona Rural e Urbana	Pasta Arquivo - Material: Plástico Resistente. Tipo: Sanfonada. Largura: 250 CM. Altura: 350 CM. Aplicação: Arquivo De Documento. Características Adicionais 2: 31 Divisórias.	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Pasta Sanfonada Numerada De AZ. Medindo 325mm X 230mm, com 31 divisórias.	150	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00	15/02/2024
70	419859	Escolas e Secretaria de Educação	Pilha - Tamanho: Pequena. Modelo: Aa. Características Adicionais: Não. Recarregável. Sistema Eletroquímico: Alcalina. Tensão Nominal: 1,5 V.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pilha Alcalina AA – Caixa Com 52 Unidades	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	15/02/2024
71	419860	Escolas e Secretaria de Educação	Pilha - Tamanho: Palito. Modelo: Aaa. Características Adicionais: Não. Recarregável. Sistema Eletroquímico: Alcalina. Tensão Nominal: 1,5 V.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pilha Alcalina AAA – Caixa Com 40 Unidades	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00	15/02/2024
72	339197	Escolas e Secretaria de Educação	Caneta Marca-Texto - Material: Plástico. Tipo Ponta: Chanfrada. Cor: Fluorescente Amarela. Características Adicionais: Traço 4 Mm.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação, do Departamento de Alimentação Escolar - DAE e da SEMED.	Pincel Marca Texto Ponta Chanfrada Fluorescente, Amarela.	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 4,50	R\$ 225,00	15/02/2024
73	335178	Escolas e Secretaria de Educação	Caneta Marca-Texto - Material: Plástico. Tipo Ponta: Fluorescente. Cor: Rosa. Características Adicionais: Traço 5 Mm.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação, do Departamento de Alimentação Escolar - DAE e da SEMED.	Pincel Marca Texto Ponta Chanfrada Fluorescente, Rosa	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 4,50	R\$ 225,00	15/02/2024
74	229815	Secretaria de Educação e DAE	Pincel Marcador Permanente - Material: Plástico. Tipo Ponta: Feltro. Cor Tinta: Azul. Tipo: Recarregável.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Pincel Marcador Permanente Atômico, Ponta De Feltro, Recarregavel, Azul – Caixa Com 12 Unidades.	100	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00	15/02/2024
75	229816	Secretaria de Educação e DAE	Pincel Marcador Permanente - Material: Plástico. Tipo Ponta: Feltro. Cor Tinta: Preta. Tipo: Recarregável.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Pincel Marcador Permanente Atômico, Ponta De Feltro, Recarregavel, Preto – Caixa Com 12 Unidades.	100	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00	15/02/2024
76	229817	Secretaria de Educação e DAE	Pincel Marcador Permanente - Material: Plástico. Tipo Ponta: Feltro. Cor Tinta: Vermelha. Tipo: Recarregável.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Pincel Marcador Permanente Atômico, Ponta De Feltro, Recarregavel, Vermelho – Caixa Com 12 Unidades.	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00	15/02/2024
77	278687	Escolas e Secretaria de Educação	Pistola Aplicadora - Tensão Alimentação: Bivolt. Potência: 40 W. Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C. Aplicação: Colagem. Características Adicionais: Diâmetro Entrada Bastão 11,3mm.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pistola De Cola Quente, Bastão De Cola Grossa (11mm), Potencia De 40w, Composição Plastico E Metal, Voltagem 110v/220v.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	15/02/2024

78	439981	Escolas e Secretaria de Educação	Pistola Aplicadora - Tensão Alimentação: 110/220 V. Potência: 10 W. Aplicação: Colaagem. Características Adicionais: Profissional, Compatível Bastão Silicone.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Pistola De Cola Quente, Bastão De Cola Fina (07mm), Potência De 40w Bivolt, Composição Plástico E Metal, Voltagem 110v/220v.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00	15/02/2024
79	269112	Escolas e Secretaria de Educação	Régua Escritório - Material: Plástico. Comprimento: 30 CM. Gradação: Centímetro. Tipo Material: Flexível.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Régua Flexível De Borracha, De 30 Centímetros, Pvc Não Tóxico - Cores	250	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 6,60	R\$ 1.650,00	15/02/2024
80	459823	Escolas e Secretaria de Educação	Tesoura - Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 7 POL	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Tesoura Para Uso Geral, Nacional Inox 7 Polegadas.	150	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 15,80	R\$ 2.370,00	15/02/2024
81	317713	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tesoura - Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Propileno. Comprimento: 5 POL. Características Adicionais: Cor Preta/Extra Corte/Usos Escolas.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Tesoura Escolar Em Aço Inox, Sem Ponta, 5 Polegada, Com 10cm. Multicor – Pacote Com 10 Unidades.	500	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00	15/02/2024
82	242556	Secretaria de Educação e DAE	Refil Carimbo - Tipo: Automático. Modelo: 4911. Cor: Preta.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Refil Para Carimbo Automático 4911	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	15/02/2024
83	332179	Secretaria de Educação, Escolas e DAE	Tinta Para Carimbo - Cor: Preta. Componentes: Base D'Água. Aspecto Físico: Líquido. Aplicação: Automático.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Tinta P/ Carimbo Automático Preto 28ml – Original	50	Frasco	Expediente - Material de Consumo	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	15/02/2024
84	284286	Secretaria de Educação, Escolas e DAE	Tinta Para Carimbo - Cor: Azul. Componentes: Água, Pigmentos. Aspecto Físico: Líquido. Aplicação: Almofada. Capacidade Frasco: 40 ML.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação, da SEMED e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Tinta Para Almofada De Carimbo Fr. 40ml Azul	50	Frasco	Expediente - Material de Consumo	R\$ 8,50	R\$ 425,00	15/02/2024
85	361781	Secretaria de Educação e DAE	Refil Tinta - Material: Tinta, Cor: Azul, Capacidade: 20 ML, Aplicação: Pincel Atômico, Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Tinta Para Marcador Permanente Azul Com 20 ML – Caixa Com 12 Unidades.	20	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00	15/02/2024
86	361782	Secretaria de Educação e DAE	Refil Tinta - Material: Tinta, Cor: Preta, Capacidade: 20 ML, Aplicação: Pincel Atômico, Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar.	Tinta Para Marcador Permanente Preto Com 20 ML – Caixa Com 12 Unidades.	20	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00	15/02/2024
87	361783	Secretaria de Educação e DAE	Refil Tinta - Material: Tinta, Cor: Vermelho, Capacidade: 20 ML, Aplicação: Pincel Atômico, Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar.	Tinta Para Marcador Permanente Vermelho Com 20 ML – Caixa Com 12 Unidades.	10	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 83,00	R\$ 830,00	15/02/2024
88	288944	Escolas da Zona Rural e Urbana	Papel Cartolina - Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 180 G/M2, Cor: Diversas, Comprimento: 660 MM, Largura: 500 MM.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Cartolina Escolar, 50cmx66cm / 180g/M². Cores Diversas	1.500	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00	15/02/2024
89	232948	Escolas as Zona Rural e Urbana	Caixa Giz - Material: Madeira. Comprimento: 18 CM. Largura: 7 CM. Altura: 4 CM.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Giz De Cera Maxi, Em Cores, Não Tóxica – Caixa Com 12 Cores	1.000	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 9,25	R\$ 9.250,00	15/02/2024
90	225173	Escolas as Zona Rural e Urbana	Massa Modelar - Composição Básica: Água/Carboidratos De Cereais E Cloreto Sódico. Apresentação: 12 Bastões. Quantidade Cores: 12 UM. Cor: Sortida. Características Opcionais: Sem Moldes. Prazo Validade: 4 ANOS. Características Adicionais: Atóxica.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Massinha Acrilex Escolar, Para Modelar, Não Tóxica – Com Doze Cores/180g + Macia	1.000	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00	15/02/2024
91	337779	Secretaria de Educação e DAE	Calculadora Eletrônica - Número Dígitos: 12 UM. Tipo: Financeira. Fonte Alimentação: Solar/Bateria. Características Adicionais: Visor Luminoso E Desligamento Automático.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Departamento de Alimentação Escolar - DAE.	Calculadora de 12 Dígitos Grande Preta.	40	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 38,50	R\$ 1.540,00	15/02/2024
92	242747	Escolas as Zona Rural e Urbana	Tesoura - Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 15 CM. Características Adicionais: Serrilhada.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Tesoura De Picotar Corte Profissional Zig Zag	80	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 69,50	R\$ 5.560,00	15/02/2024

93	390650	Escolas as Zona Rural e Urbana	Papel Almaço - Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 56 G/M2. Comprimento: 200 MM. Tipo: Quadrícula. Largura: 275 MM. Características Adicionais: Quadrículas Com 7 Mm.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Papel Almaço Com Paita E Margem, 200x275mm – Pacote Com 100 Folhas	100	Resma	Expediente - Material de Consumo	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	15/02/2024
94	609202	Escolas as Zona Rural e Urbana	Lápis De Cor - Material: Madeira. Cor: Diversas. Características Adicionais: 24 Cores.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Lapis De Cor Sextavado Grande, 4mm, Caixa Com 24 Cores.	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00	15/02/2024
95	610407	Escolas as Zona Rural e Urbana	Lápis Preto - Material Corpo: Madeira. Natural De Reflorestamento. Dureza Carga: 2hb. Características Adicionais: Personalizado.	Para atender as necessidades dos alunos das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Lapis Preto, Corpo Verde, Hexagonal, Grafite Hb2, Ponta Fina – Caixa Com 75 Unidades.	250	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 115,00	R\$ 28.750,00	15/02/2024
96	394476	Escolas da Zona Rural e Urbana	Pincel Atômico - Material: Plástico. Tipo Ponta: Feltro. Tipo Carga: Recarregável. Cor Tinta: Azul. Características Adicionais: Diâmetro Da Ponta: 6 Mm.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Pincel Para Quadro Branco, Recarregável, Cor Azul – Caixa Com 12 Unidades.	200	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 94,00	R\$ 18.800,00	15/02/2024
97	394477	Escolas da Zona Rural e Urbana	Pincel Atômico - Material: Plástico. Tipo Ponta: Feltro. Tipo Carga: Recarregável. Cor Tinta: Preta. Características Adicionais: Diâmetro Da Ponta: 6 Mm.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Pincel Para Quadro Branco, Piloto, Recarregável, Cor Preto – Caixa Com 12 Unidades.	200	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 94,00	R\$ 18.800,00	15/02/2024
98	427366	Escolas da Zona Rural e Urbana	Apagador Quadro Branco - Material Base: Feltro. Material Corpo: Acrílico. Comprimento: 17 CM. Largura: 5 CM. Altura: 10 CM. Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Apagador De Quadro Branco Piloto, Ergonomico, Com Deposito Para Guardar Dois Marcadores.	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	15/02/2024
99	397049	Escolas da Zona Rural e Urbana	Refil Tinta - Cor: Azul, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Reabastecedor Para Pincel De Quadro Branco Na Cor Azul – Caixa Com 12 Frascos De 30ml	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00	15/02/2024
100	432575	Escolas da Zona Rural e Urbana	Refil Tinta - Material: Tinta, Cor: Preta, Capacidade: 20 ML, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Reabastecedor Para Pincel De Quadro Branco Na Cor Preto – Caixa Com 12 Frascos De 30ml	50	Caixa	Expediente - Material de Consumo	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00	15/02/2024
101	614471	Escolas e Secretaria de Educação	Corretivo Fita - Material: Polietileno. Comprimento: 10 M. Largura: 5 MM. Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica. Características Adicionais: Corpo Em Acrílico Cristal Transparente, Pigmentos.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Corretivo Em Fita 5mmx10m.	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	15/02/2024
102	206993	Escolas e Secretaria de Educação	Barbante Algodão - Quantidade Fios: 6 UM. Acabamento Superficial: Crú.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação e da SEMED.	Barbante De Algodão, 4x6, De 550m – Cor Cru	100	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00	15/02/2024
103	609179	Escolas da Zona Rural e Urbana	Caderno - Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Papelão Duro Plástico. Quantidade Folhas: 48 FL. Comprimento: 205 MM. Largura: 140 MM. Características Adicionais: Brochura Costurado/Pautado.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Caderno 1/4 Pequeno Brochura Pautado 140x205mm, Capa Dura Lisa Em Papelão 697g/M², Em Cores Lisas Sortigas – 48fls.	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	15/02/2024
104	474196	Escolas da Zona Rural e Urbana	Caderno - Material: Papel Ofsete. Material Capa: Papel Ofsete. Quantidade Folhas: 96 FL. Comprimento: 275 MM. Largura: 200 MM. Características Adicionais: Capa Flexível.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Caderno Brochurão Sem Pauta, Capa Flexível 200x275mm – 96fls.	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	15/02/2024
105	274934	Escolas da Zona Rural e Urbana	Caderno - Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Papelão. Apresentação: Brochura. Quantidade Folhas: 40 FL. Comprimento: 150 MM. Largura: 210 MM. Tipo: Pedagógico, Caligrafia.	Para atender as necessidades das escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Caderno Caligrafia – 40fls.	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00	15/02/2024
106	13927	Secretaria de Educação	Pasta Eventos	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Pasta Zip Zap Personalizada: Pasta Em Pvc Cristal 18, Com Zip Zap Cristal, Formato 32cm Largura X 24cm De Altura + Zip. Produzida Em Solda Eletrônica. Gravação Em Silk Screen.	3.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024



107	367312	Secretaria de Educação	Agenda - Tipo: Anual. Revestimento Capa: Couro Sintético. Quantidade Folhas: 184 UM. Gramatura: 60 G/M2. Comprimento: 20,50 CM. Tipo Encadernação: Wire-O. Largura: 14,50 CM. Características Adicionais: Capa Personalizada.	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Caderno Capa Dura Personalizado: Caderno Fotolux Laminação Fosca. Miolo Branco Pautado Sem Marca D'água Com 96 Folhas, 192 Páginas, Incluso Adicional 8 Páginas Iniciais Sendo: Dados Pessoais, Calendário, Planejamento Anual E Trimestral. Fechamento Wire-O. Incluso Personalização Em Impressão Ate 04 Cores Na Capa E Contra Capa.	1.000	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 49,90	R\$ 49.900,00	15/02/2024
108	427058	Secretaria de Educação	Caneta Esferográfica - Material: Bambú. Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio. Cor Tinta: Azul. Características Adicionais: Clipe, Plástico, Personalizada Conforme Modelo.	Para atender as necessidades dos eventos da Secretaria de Educação.	Caneta Ecológica Personalizada: Caneta Fibra De Bambu Touch Com Suporte Para Celular. Clip Aberto Utilizado Como Suporte Para O Celular E Parte Superior Com Limpador De Tela. Aciona Por Giro, Carga Esferográfica Na Cor Azul.	2.500	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 9,80	R\$ 24.500,00	15/02/2024
109	602172	Secretaria de Educação	Cinta Elástica - Material: Borracha, Forma: Circular, Tamanho: 18, Cor: Amarela, Aplicação: Amarrar Numerário.	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Elástico de Látex Especial, Nº 18, Amarelo Para Dinheiro. Pacote com 500g	200	Pacote	Expediente - Material de Consumo	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00	15/02/2024
110	327957	Secretaria de Educação	Caixa Correspondência - Material: Acrílico. Cor: Fumê. Tipo: Dupla. Comprimento: 370 MM. Largura: 255 MM. Altura: 100 MM. Características Adicionais: Articulação Metálica	Para atender as necessidades da Secretaria de Educação.	Caixa Para Correspondência Tripla Móvel, Fumê Cristal Waleu.	50	Unid.	Expediente - Material de Consumo	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	15/02/2024
111	480959	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Quebra cabeça mapa do Brasil, materia madeira - quantidade 27 peças- características adicionais: 1 base e 26 peças os estados do Brasil - multicolor.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Jogo de Quebra Cabeça para idade de 04 a 08 anos - Jogo / Brinquedo Pedagógico - Quebra cabeça mapa do Brasil. quantidade 27 peças- características adicionais: 1 base e 26 peças os estados do Brasil - multicolor.	80	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 57,00	R\$ 4.560,00	15/02/2024
112	611921	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Quebra cabeça, material mdf - quantidade 20 peças - cor- multicolor.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Jogo de Quebra Cabeça para idade de 04 a 08 anos. Quebra cabeça, material mdf - quantidade 20 peças - cor- multicolor.	100	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 56,80	R\$ 5.680,00	15/02/2024
113	480945	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Formas geométricas 3D, material madeira, quantidade 45 peças - características adicionais: cubos, cilindros, esferas, elipsoid, cones - parábola - aplicação: trabalha coordenação motora e combinação de ilustrações.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Tabuleiro Educativo - Geométrico	100	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	15/02/2024
114	615311	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Paraquedas educativo, material poliester, diâmetro 5 m, buraco central com costura reforçada -16 empenhaduras.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Paraquedas Educativo - educação infantil	100	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 289,90	R\$ 28.990,00	15/02/2024
115	613853	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Bloco sonoro infantil, material madeira, em caixa oco com fenda entre o bloco e a superfície - aplicação: musicalização infantil- outro componete baqueta.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bloco sonoro Infantil	150	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 104,60	R\$ 15.690,00	15/02/2024
116	615280	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Conjunto de cubos de empilhar, cor variada- 3 cubos - 01 estrutura oca com esferas dentro.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bloco Educativo de Encaixa - Cubo Didático	100	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 63,80	R\$ 6.380,00	15/02/2024
117	462437	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Borracha Sintética Eva -Tipo: Tapete, Cor: Variada, Dimensões: 30 X 30 X 0,10 CM, Componentes: 26 Placas Com Letras Maiúsculas E Minúsculas - Características Adicionais: Peças De Encaixe, Atóxico E Lavável.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Tapete alfabeto encaixe - 26 letras- material EVA	120	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 149,90	R\$ 17.988,00	15/02/2024
118	460649	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Alfabeto - Conjunto alfabeto, madeira mdf - tamanho 4cm x 4 cm - colorido -com letras do alfabeto e sinais em libras.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Alfabeto Ilustrado em madeira - letras e sinais em libras	150	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 78,90	R\$ 11.835,00	15/02/2024
119	480946	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Tangram, material mdf - quantidade 07 peças - 10 conjuntos de de 07 peças.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Tangran 10 Jogos em MDF com 70 peças	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 92,25	R\$ 18.450,00	15/02/2024

120	480954	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Caixa Motessori Aprendendo Matemática, Material: Madeira. Quantidade: 72 Peças, Características Adicionais: 1 Caixa, 48 Varinhas, 24 Blocos De Números E Símbolo. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Cojunto de Número e Sinas - matemática	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 180,80	R\$ 36.160,00	15/02/2024
121	601359	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Jogo De Memória/Cachola, Material: Mdf, Quantidade: 47 Peças. Características Adicionais: 1 Dado De Cores Em Madeira, 6 Caixas Com Cores Div.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Jogo de memória - cachola em mdf com 47 peças	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 159,60	R\$ 31.920,00	15/02/2024
122	480844	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Pedagógico - Abaco Aberto, Material: Madeira. Dimensões: 280x260x65 MM. Características Adicionais: 5 Colunas, Base Em Mdf, Selo Inmetro. Quantidade Peças: 50 unid.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Abáco aberto - material madeira com 50 bolas.	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 57,60	R\$ 11.520,00	15/02/2024
123	462529	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Pedagógico - Alfabeto Móvel E Silabas, Material: Mdf, Dimensões: 50 X 100 X 3 MM. Quantidade Peças: 149 UM.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Alfabeto Móvel com Peça em Polietileno. Pote de letras com 149 peças	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 87,50	R\$ 17.500,00	15/02/2024
124	468454	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Pedagógico - Dominó Com Textura Material: Mdf e Eva - Características Adicionais: Em Caixa De Madeira. Quantidade Peças: 28 UM.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Número e Quantidades - Dominó com 28 pçs.	200	Unid.	Material de Pedagógico	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00	15/02/2024
125	601032	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bola de futebol - Material: 100% Termoplástico Poliuretano. Peso Cheia: 410 A 450 G. Circunferência: 68 A 70 CM. Modelo: Futebol De Campo.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bola de futebol de campo- Circunferência: 68 A 70 CM	300	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 170,00	R\$ 51.000,00	15/02/2024
126	478447	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bola Esportiva - Bola de iniciação esportiva, Borracha, Peso Cheia: 250 A 270 G. Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado. Circunferência: 57 A 59 CM. Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bola de iniciação esportiva - Bola Treinamento Nº 12	200	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 107,80	R\$ 21.560,00	15/02/2024
127	466237	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bola Esportiva - Bola de iniciação esportiva, Material: Borracha. Circunferência: 48 A 50 CM. Modelo: Bola Treinamento Nº 10.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bola de iniciação esportiva - Bola Treinamento Nº 10	300	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 97,50	R\$ 29.250,00	15/02/2024
128	450261	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bola Esportiva - Bola de iniciação esportiva, Material: Borracha. Peso Cheia: 110 A 120 G. Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado. Circunferência: 40 A 42 CM. Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bola de iniciação esportiva - Bola Treinamento Nº 08	300	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 89,90	R\$ 26.970,00	15/02/2024
129	486244	Escolas da Zona Rural e Urbana	Equipamento / Acessórios Desporto - Tipo Colchão, Material: Espuma. Dimensões: 90 X 40 X 3 CM. Características Adicionais: Revestido Com Lona Vinilica. Uso: Práticas Esportivas.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Colchonete impermeavel, Espuma D23.	500	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 89,90	R\$ 44.950,00	15/02/2024
130	370715	Escolas da Zona Rural e Urbana	Apito - Material: Plástico. Aplicação: Esporte. Tamanho: Médio 40. Características Adicionais: Com Dedal, Cor Preta, Tipo Fox.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Apito Plástico Profissional nº 40, Cor Preta, Tipo Fox.	150	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00	15/02/2024
131	471994	Escolas da Zona Rural e Urbana	Equipamento / Acessórios Desporto - Bomba, Material: Tubo De Policarbonato, Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno, T, Uso: Bola.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bomba de ar para bolas	80	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 64,90	R\$ 5.192,00	15/02/2024
132	464863	Escolas da Zona Rural e Urbana	Equipamento / Acessórios Desporto - Cone - Material: Plástico. Uso: Treinamento.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Tipo - Plástico, Treinamento desportivo	200	Unid.	Equipamento / Acesório Desporto	R\$ 13,20	R\$ 2.640,00	15/02/2024

133	615277	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Material: Plástico Injetado, Cor: Multicolor, Componentes: Trave/Suporte, Cesta De Arremeso, 3 Bolas, Características Adicionais 1: Trave De Arremeso Com Altura Ajustável.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Kit Treina Agilidade, Gisnástica, Futebol - 06 Cones mais 10 Chapeis Chines, 01 Escada, 04 Argola de Agilidade Exagonal, 01 Corda.	200	Unid.	Equipamento / Acessório Desporto	R\$ 390,00	R\$ 78.000,00	15/02/2024
134	460588	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tatame - material: E.V.A, Comprimento Placa: 50 CM. Largura Placa: 50 CM. Espessura Placa: 2 CM. Quantidade Placas: 10. Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe. Cor: Variada.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Kit 10 Tatames em EVA, medindo 50x50 20mm Econômico (Colorido)	500	Pacote	Equipamento / Acessório Desporto	R\$ 233,00	R\$ 116.500,00	15/02/2024
135	450364	Escolas da Zona Rural e Urbana	Jogo Xadrez - Material: Plástico - Formato: Quadrado. Aplicação: Lazer E. Entretenimento. Características Adicionais: Tabuleiro Em Couro. Sintético/Dimensões: 50x50 Cm.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Jogo de Xadrez em plástico	250	Unid.	Material de Consumo	R\$ 57,80	R\$ 14.450,00	15/02/2024
136	615290	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Polietileno - Tipo 1: Tubo Sensorial Flexível. Cor: Multicolor. Dimensões: 13 CM. Componentes: 8 Tubos Para Uso Como Brinquedo Autônomo / Combinado, Características Adicionais 1: Indicado Para Criança A Partir Dos 3 Anos De Idade.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Combinação Cerebrais - BrinqMulti	100	Unid.	Material de Consumo	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00	15/02/2024
137	476981	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Madeira/Metal - Tipo: Xilofone. Cor: Multicolor. Componentes: 2 Baquetas.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Xilofone Infantil, 08 Tons.	100	Unid.	Material de Consumo	R\$ 153,00	R\$ 15.300,00	15/02/2024
138	480291	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Plástico - Tipo: Cai Não Cai. Cor: Diversas. Componentes: Tubo Plástico, Bolinhas, Varetas.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Linha Movimento, nº 01 Ativa com 62 pçs.	20	Unid.	Material Pedagógico	R\$ 820,00	R\$ 16.400,00	15/02/2024
139	473108	Escolas da Zona Rural e Urbana	Brinquedo Em Geral - Madeira E Arame - Tipo: Kit Coordenação Motora. Cor: Multicolor.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Painel Psicomotor - coordenação motora	100	Unid.	Material Pedagógico	R\$ 73,80	R\$ 7.380,00	15/02/2024
140	464866	Escolas da Zona Rural e Urbana	Equipamento / Acessórios Desporto - Aro - Material: Pvc. Dimensões: 78 A 80 CM. Características Adicionais: Encapado Com Fita Adesiva. Uso: Ginástica Rítmica	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bambolê - cores diversas	250	Unid.	Equipamento / Acessório Desporto	R\$ 15,50	R\$ 3.875,00	15/02/2024
141	3417	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desinsetização / desratização / dedetização.	Serviço de limpeza e dedetização nas escolas vinculadas a Secretaria de Educação.	Desinsetização / desratização / dedetização	6	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ou Jurídica	R\$ 102.914,50	R\$ 617.487,00	15/02/2024
142	603269	Alimentação escolar - DAE	Açúcar - Tipo: Cristal. Coloração: Branca.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Açúcar Cristal Branco	26.600	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 5,50	R\$ 146.300,00	15/02/2024
143	463938	Alimentação escolar - DAE	Condimento - Tipo: Alho. Apresentação: Natural. Adicional: Cabeça.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Alho Branco	2.100	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 25,00	R\$ 52.500,00	15/02/2024
144	458904	Alimentação escolar - DAE	Arroz Beneficiado - Tipo: Agulhinha / Branco. Subgrupo: Polido. Classe: Longo Fino. Qualidade: Tipo 1.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Arroz Agulhinha	58.400	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 6,50	R\$ 379.600,00	15/02/2024
145	474371	Alimentação escolar - DAE	Arroz Beneficiado - Tipo: Branco. Subgrupo: Integral. Classe: Longo Fino. Qualidade: Tipo 1.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Arroz Integral	20	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 8,96	R\$ 179,20	15/02/2024
146	463697	Alimentação escolar - DAE	Azeite - Espécie Vegetal: De Oliva. Tipo: Puro. Teor Da Acidez: Virgem - Entre 0,8% E 2%.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Azeite de Oliva extra Virgem	8	Unid.	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 35,00	R\$ 280,00	15/02/2024
147	463695	Alimentação escolar - DAE	Azeite - Espécie Vegetal: De Dendê, Óleo De Palma. Tipo: Puro. Teor Da Acidez: Baixo Oleico.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Azeite de Dendê	7.640	Unid.	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 5,50	R\$ 42.020,00	15/02/2024
148	463754	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Batata Inglesa.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Batata Inglesa	9.100	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 5,50	R\$ 50.050,00	15/02/2024
149	402158	Alimentação escolar - DAE	Biscoito - Sabor: Salgado. Características Adicionais: Quadrado. Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Biscoito Salgado	24.000	Pacote	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 4,23	R\$ 101.520,00	15/02/2024
150	447446	Alimentação escolar - DAE	Carne Bovina In Natura - Tipo Corte: Patinho. Apresentação: Moída. Estado De Conservação: Congelado(A).	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Carne Bovina In-natura Moída e Congelada	57.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 35,00	R\$ 1.995.000,00	15/02/2024

151	463781	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Cebola Branca.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Cebola	5.180	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	5,00	R\$	25.900,00	15/02/2024
152	463770	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Cenoura.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Cenoura	8.600	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	6,99	R\$	60.114,00	15/02/2024
153	218289	Alimentação escolar - DAE	Farelo Trigo - Ingredientes: Proteína Bruta. Prazo Validade: 60 DIAS. Dosagem: Umidade - Máximo 13 PER.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Farinha de Trigo	7.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	8,50	R\$	59.500,00	15/02/2024
154	241604	Alimentação escolar - DAE	"Leite Côco" - Tipo: Integral. Ingredientes: Leite De Côco/Benzoato. Sódio / Caboximetilcelulose, E. Prazo Validade: 1 ANO.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Leite de Coco	19.200	Frasco	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	4,50	R\$	86.400,00	15/02/2024
155	459637	Alimentação escolar - DAE	Leite Em Pó - Origem: De Vaca. Teor Gordura: Integral. Solubilidade: Não Instantâneo.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Leite em Pó Integral	75.000	Pacote	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	7,90	R\$	592.500,00	15/02/2024
156	458952	Alimentação escolar - DAE	Macarrão - Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Tipo: Integral. Apresentação: Espaguete.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Macarrão Integral	20	Pacote	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	13,26	R\$	265,20	15/02/2024
157	458951	Alimentação escolar - DAE	Macarrão - Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Apresentação: Espaguete.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Macarrão	55.000	Pacote	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	4,50	R\$	247.500,00	15/02/2024
158	279262	Alimentação escolar - DAE	"Milho" Tipo: Grão Aplicação: Mungunzá (Canjica)	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Milho Branco	4.000	Pacote	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	8,50	R\$	34.000,00	15/02/2024
159	388614	Alimentação escolar - DAE	Óleo Vegetal - Concentração: 93% V/V. Forma Física: Concentrado Emulsionável. Número De Referência Química: Cas 68956-68-3.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Óleo Vegetal	8.800	Frasco	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	9,00	R\$	79.200,00	15/02/2024
160	615255	Alimentação escolar - DAE	Pão - Base: De Farinha De Trigo Refinada. Tipo: Semi-Doce. Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente. Ingredientes Adicionais: Recheio. Margarina Sem Sal.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Pão Massa Fina	220.000	Unid.	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	0,75	R\$	165.000,00	15/02/2024
161	447596	Alimentação escolar - DAE	Carne De Ave In Natura - Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Peito. Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado (A). Processamento: Com Pele, Com Osso.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Peito de Frango	85.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	16,50	R\$	1.402.500,00	15/02/2024
162	461092	Alimentação escolar - DAE	Sal - Tipo: Refinado. Aplicação: Alimentícia. Teor Máximo Sódio: 390 MG/G. Aditivos: Iodato De Potássio E, Antiumectante Ferrocianeto De.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Sal	3.240	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	1,90	R\$	6.156,00	15/02/2024
163	217096	Alimentação escolar - DAE	Vinagre - Matéria-Prima: Álcool Cana De Açúcar. Tipo: Neutro. Acidez: 4,20 PER. Aspecto Físico: Líquido. Aspecto Visual: Limpido E Sem Depósitos.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Vinagre de Alcool	6.800	Frasco	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	3,00	R\$	20.400,00	15/02/2024
164	463833	Alimentação escolar - DAE	Verdura In Natura - Tipo: Alface Lisa.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Alface	2.900	Maço	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	5,00	R\$	14.500,00	15/02/2024
165	464381	Alimentação escolar - DAE	Fruta - Tipo: Banana Prata / Banana Branca. Apresentação: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Banana	33.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	5,67	R\$	187.110,00	15/02/2024
166	464379	Alimentação escolar - DAE	Fruta - Tipo: Banana Pacovan - Apresentação: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Banana Verde / Banana Pacovan	3.600	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	6,53	R\$	23.508,00	15/02/2024
167	463882	Alimentação escolar - DAE	Condimento - Tipo: Cebolinha E Salsa. Apresentação: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Cheiro Verde	23.000	Maço	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	3,00	R\$	69.000,00	15/02/2024
168	226326	Alimentação escolar - DAE	Condimento* - Apresentação: Industrial. Matéria-Prima: Colorau. Aspecto Físico: Pó. Tipo: Industrial. Aplicação: Culinária Em Geral.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Colorifico (produto suspenso no site compras.gov).	1.200	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	32,90	R\$	39.480,00	15/02/2024
169	463822	Alimentação escolar - DAE	Verdura In Natura - Tipo: Couve.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Couve + Cariru	23.000	Maço	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$	3,00	R\$	69.000,00	15/02/2024

170	458922	Alimentação escolar - DAE	Farinha De Mandioca - Grupo: D'Água. Subgrupo: Amarela. Classe: Grossa. Aspecto Físico: Tipo 1. Acidez: Baixa Acidez.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Farinha de Mandioca	20.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 10,00	R\$ 200.000,00	15/02/2024
171	465695	Alimentação escolar - DAE	Amido - Base: De Mandioca. Grupo: Fécula. Subgrupo: Flocos Granulados. Características Adicionais: Massa Granulada Para Cuscuz, Pudins, Bolos.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Farinha de Tapioca	13.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 15,00	R\$ 195.000,00	15/02/2024
172	464553	Alimentação escolar - DAE	Leguminosa - Variedade: Feijão Carioca. Tipo: Tipo 1	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Feijão	18.000	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 11,10	R\$ 199.800,00	15/02/2024
173	463746	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Abóbora Moranga.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Jerimum	6.500	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 5,00	R\$ 32.500,00	15/02/2024
174	464398	Alimentação escolar - DAE	Fruta - Tipo: Limão Tait.- Apresentação: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Limão Taiti	640	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 3,06	R\$ 1.958,40	15/02/2024
175	463795	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Mandioca / Aipim.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Macaxeira	6.500	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 4,00	R\$ 26.000,00	15/02/2024
176	463796	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Pepino.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Pepino	800	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 4,37	R\$ 3.496,00	15/02/2024
177	463923	Alimentação escolar - DAE	Condimento - Tipo: Pimenta De Cheiro. Apresentação: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Pimenta de Cheiro	1.200	Kg	Material de Consumo - Gênero de Alimentação	R\$ 25,25	R\$ 30.300,00	15/02/2024

178	463920	Alimentação escolar - DAE	Condimento - Tipo: Pimenta Do Reino. Apresentação: Moído.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Pimenta do Reino Moída Pura (produto inativo no site compras.gov).	1.200	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 30,05	R\$ 36.060,00	15/02/2024
179	345630	Alimentação escolar - DAE	Suco - Apresentação: Polpa. Sabor: Abacaxi. Tipo: Natural. Características Adicionais: Registrado No Órgão Competente. Validade: 12 Meses MESES.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Polpa de Fruta Congelada Sabor Abacaxi	5.600	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 15,00	R\$ 84.000,00	15/02/2024
180	345618	Alimentação escolar - DAE	Suco - Apresentação: Polpa. Sabor: Acerola. Tipo: Natural. Características Adicionais: Registrado No Órgão Competente. Validade: 12 Meses MESES.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Polpa de Fruta Congelada Sabor Acerola	5.600	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 15,50	R\$ 86.800,00	15/02/2024
181	289874	Alimentação escolar - DAE	Suco - Apresentação: Polpa Congelada. Sabor: Cupuaçu. Tipo: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Polpa de Fruta Congelada Sabor Cupuaçu	5.600	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 20,00	R\$ 112.000,00	15/02/2024
182	259679	Alimentação escolar - DAE	Suco - Apresentação: Polpa Congelada. Sabor: Cajá. Tipo: Natural.	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Polpa de Fruta Congelada Sabor Taperebá	5.600	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 20,00	R\$ 112.000,00	15/02/2024
183	463839	Alimentação escolar - DAE	Verdura In Natura - Tipo: Repolho Branco / Verde..	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Repolho	9.500	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 10,05	R\$ 95.475,00	15/02/2024
184	463806	Alimentação escolar - DAE	Legume In Natura - Tipo: Tomate Salada	Gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados nas escolas Municipal e Estadual das Regiões Urbana e Rural.	Tomate	9.500	Kg	Material de Consumo - Genêro de Alimentação	R\$ 10,03	R\$ 95.285,00	15/02/2024
185	463624	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça/Componente Fonte Alimentação Ininterrupta - Módulo De Potência, Aplicação: Nobreak, Potência Nominal: 20 KVA.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	NOBREAK: Interativo bivolt; 4 tomadas de saída; 9 níveis de proteção; religamento automático.	15	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00	15/02/2024
186	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica. Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kwp, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Painel Solar Fotovoltaico de 605W, inclusive fornecimento, montagem e instalação.	40	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 3.866,00	R\$ 154.640,00	15/02/2024
187	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica. Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kwp, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Inversor Híbrido 3000W 127W (SPF 3000TLLVM-ES), inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 16.900,05	R\$ 135.200,40	15/02/2024
188	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica. Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kwp, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Estrutura para Fixação de Painel de 605W (4 Painel por estrutura), inclusive fornecimento, montagem e instalação	16	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 4.660,00	R\$ 74.560,00	15/02/2024

189	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica, Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kw, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bateria Estacionaria de 220A, inclusive fornecimento, montagem e instalação	64	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 6.460,00	R\$ 413.440,00	15/02/2024
190	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica, Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kw, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	String box Merz com 1 entrada e 1 saída, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	Unid.	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 5.600,00	R\$ 44.800,00	15/02/2024
191	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica, Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kw, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabo Solar Fotovoltaico Flexível 6MM 1,8KV CC RL 50 Preto,inclusive fornecimento, montagem e instalação	400	Unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	15/02/2024
192	17175 614310	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel). Sistema Energia Solar - Geracao Energia Eletrica, Tipo: Kit Para Instalação De, Módulos Fotovoltaicos, Padrão Gerador: Off Grid 1,5 Kw, Componentes: Perfis De Alumínio; Hastes De Fixação, Parafusos E, Componentes Adicionais: Controlador De Carga,Estrutura De Fixação De Pain.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabo Solar Fotovoltaico Flexível 6MM 1,8KV CC RL 50 Vermelho, inclusive fornecimento, montagem e instalação	400	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00	15/02/2024
193	17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Contratação De Empresa De Engenharia, Especializada, Para Implantação De Sistema De Energia Solar Fotovoltaico "Off Grid", Nas Escolas Municipais De Ensino Fundamental De Cueiras, Santa Rita, Bom Jardim, Piapó, Sapucaia Água Vermelha, São Lucas E Novo Brasil - Zona Rural Do Município.	Implantação De Sistema De Energia Solar Fotovoltaico "Off Grid", Nas Escolas Municipais De Ensino Fundamental De Cueiras, Santa Rita, Bom Jardim, Piapó, Sapucaia Água Vermelha, São Lucas E Novo Brasil - Zona Rural Do Município.	8	Unid. (Escolas)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Serviço de energia Eelétrica	R\$ 98.380,44	R\$ 787.043,52	15/02/2024
194	614414 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Eletroduto - Material: Aço Tipo: Rígido, Tratamento Superficial: Galvanizado Eletrolítico E Zincado A Fogo, Aplicação: Instalação Elétrica Comprimento: 3 M, Acessórios: Luva E Protetor De Rosca Padrão: Leve, Diâmetro Nominal: 3/4 POL. Diâmetro Externo: Min. 25,20 Máx. 25,60 MM, Espessura Parede: 0,60 MM Referência Fabricante: Ec-Ede 12. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Eletroduto de Ferro Galvanizado 3/4, inclusive fornecimento, montagem e instalação	24	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00	15/02/2024

195	394452 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tampão Condulete - Material: Pvc, Cor: Cinza, Bitola: 3/4 POL, Aplicação: Condulete Múltiplo. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Condulete 3/4, inclusive fornecimento, montagem e instalação	40	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00	15/02/2024
196	614231 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Abraçadeira - Material: Aço Galvanizado, Tipo: "D" Com Cunha, Aplicação: Instalações Elétricas, Diâmetro Amarração: 3/4 POL. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Abraçadeira Tipo "D" para Tubo 3/4, inclusive fornecimento, montagem e instalação	64	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 19,60	R\$ 1.254,40	15/02/2024
197	613896 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bucha Parafuso - Material: Plástico, Tamanho: 6mm, Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bucha com Parafuso Nº 6MM, inclusive fornecimento, montagem e instalação	240	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 13,50	R\$ 3.240,00	15/02/2024
198	334034 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conduite Flexível / Eletrodo Metalico Flexível - Tipo: Flexível, Material: Pvc, Diâmetro Nominal: 3/4 POL. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Conduite 3/4 (metros), inclusive fornecimento, montagem e instalação	165	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 59,00	R\$ 9.735,00	15/02/2024
199	446478 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro Distribuição - Barramento: Sem Barramento, Cor: Branca, Características Adicionais: Para Disjuntores Din, De Sobrepor, Material: Pvc. Quantidade De Disjuntores: 4. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa para 4 Disjuntores DIN, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 72,94	R\$ 583,52	15/02/2024
200	347604 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético, Modelo: Caixa Moldada, Número Pólos: 3, Operação: Manual, Acionamento: Alavanca, Corrente Nominal: 32 A, Tensão Nominal: 127/220 V, Número De Fases: Trifásico. Aplicação: Para Barramento Tipo Din. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Disjuntor Monopolar 32A, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 38,00	R\$ 304,00	15/02/2024
201	433867 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Terminal Elétrico - Material: Cobre, Tipo: Terminal Central, Aplicação: Condutor De Aterramento. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bloco de aterramento para trilho DIN, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00	15/02/2024
202	484195 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético, Tensão Máxima Operação: 127/220 V, Corrente Nominal: 20 A, Número De Fases: Monopolar, Curva De Disparo: C, Aplicação: Instalações Elétricas, Padrão: Din. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Disjuntor DPS 175 V - 20 KA, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 154,76	R\$ 1.238,08	15/02/2024



203	337865 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cabo Elétrico Isolado - Material Condutor: Cobre Eletrolítico, Têmpera Condutor: Mole, Seção Nominal: 25 MM2, Formação Condutor: 180 Fios, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Material Isolamento Condutor: Pvc Antichama, Características Adicionais: Cabo Condutor Dupla Isolação, Capa 1,20 Mm, Normas Técnicas: Nbr 6880, Classe De Encordoamento: 5, Temperatura Máxima Trabalho: 70 °C, Espessura Nominal Isolamento: 1,2 MM. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabo 25MM² (metros) - Banco de Baterias, inclusive fornecimento, montagem e instalação	160	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 89,98	R\$ 14.396,80	15/02/2024
204	364887 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conector - Tipo: Pressão, Característica Condutor: Cabo De 25mm2. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Conector Olhal para Cabo 25MM² - Banco de Baterias, inclusive fornecimento, montagem e instalação	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	15/02/2024
205	320204 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Parafuso Cabeça Quadrada - Material: Aço Carbono, Tratamento Superficial: Galvanização Por Imersão A Quente, Diâmetro Nominal: 5/8 POL, Tipo Rosca: Bsw, Características Adicionais: Porca Quadrada, Comprimento Total: 18 POL. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Parafuso com Porca e Arruela para Bateria Escionada - Banco de Baterias, inclusive fornecimento, montagem e instalação	128	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 16,00	R\$ 2.048,00	15/02/2024
206	463037 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Equipamentos Diversos Para Serviços Profissionais - Tipo 1: Datacenter Modular, Voltagem: 220/380/400/415 V, Padrão: 04 Racks, Características Adicionais 1: Gabinetes, Fonte De Alimentação E Distribuição, Re. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Rack para Armazenamento das 08 (oito) Baterias, Conforme memorial, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 3.540,00	R\$ 28.320,00	15/02/2024
207	454245 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Haste Aterramento - Material: Cobre Eletrolítico, Comprimento: 1.000 MM, Diâmetro: 1/2 POL. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Haste de Aterramento de 2 Mentros - Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	24	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 76,90	R\$ 1.845,60	15/02/2024
208	321282 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conector Aterramento - Material: Liga Cobre, Características Condutores: Haste 16 Mm A Cabo 8 - 2 Awg, Características Adicionais: 5/8", Fixação Dos Condutores: Por 1 Parafuso, Material Elemento Fixação: Aço Carbono Galvanizado A Quente. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Conector para Haste de Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	24	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 74,79	R\$ 1.794,96	15/02/2024
209	334318 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Caixa Terminal Eletrico - Altura: 250 MM, Diâmetro: 250 MM, Característica Adicional: Com Tampa, Material: Pvc. Aplicação: Inspeção De Aterramento. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa de Inspeção - Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	24	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 74,99	R\$ 1.799,76	15/02/2024

210	604139 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cabo Elétrico Alta Temperatura - Material Do Condutor: Cobre, Têmpora Do Condutor: Mole/Silicone, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Borracha De Silicone, Temperatura Trabalho: 200 °C, Características Adicionais: Isolado. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabo de Cobre cor Verde 6MM² (metros) - Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	320	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 19,90	R\$ 6.368,00	15/02/2024
211	334036 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conduite Flexível / Eletroduto Metálico Flexível - Tipo: Flexível, Material: Fita De Aço Galvanizado, Diâmetro Nominal: 1/2 POL, Revestimento: Pvc. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Eletroduto de 1/2 - Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 35,00	R\$ 280,00	15/02/2024
212	373983 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Abraçadeira - Material: Chapa Aço Zincado, Características Adicionais: Com Parafuso, Modelo: "D", Diâmetro Amarração: 1/2 POL. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Abraçadeira Tipo "D" de 1/2 - Aterramento, inclusive fornecimento, montagem e instalação	24	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 16,00	R\$ 384,00	15/02/2024
213	19747	Escolas da Zona Rural e Urbana	Instalação / Manutenção - Energia Solar Fotovoltaica.	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Prestação de Serviços de Montagem de Sistema Fotovoltaico - OFF GRIDE, inclusive fornecimento, montagem e instalação	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 3.350,00	R\$ 26.800,00	15/02/2024
214	425390 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro Elétrico - Material: Chapa Aço, Aplicação: Comando Painel, Dimensões: 800 X 600 X 200 MM. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Padrão Bifásico de 5m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	15/02/2024
215	395215 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro Elétrico - Material: Ferro Galvanizado, Aplicação: Aparelhos De Refrigeração, Características Adicionais: Tipo Aparente, Para 34 Disjuntores Monofásicos, Barramento: Trifásico Para 150a, Neutro+Terra, Referência: Padrão Siemens. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Padrão Trifásico de 5m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	30	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00	15/02/2024
216	372358 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro Elétrico - Material: Chapa Aço, Aplicação: Proteção De Comando Elétrico, Características Adicionais: Com Fecho, Revestimento: Tratamento Antioxidante E Pintura Em Epóxi. Dimensões: 1200 X 800 X 350 MM. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Padrão Bifásico de 7m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00	15/02/2024
217	395215 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro Elétrico - Material: Ferro Galvanizado, Aplicação: Aparelhos De Refrigeração, Características Adicionais: Tipo Aparente, Para 34 Disjuntores Monofásicos, Barramento: Trifásico Para 150a, Neutro+Terra, Referência: Padrão Siemens. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Padrão Trifásico de 7m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	15	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.800,00	R\$ 27.000,00	15/02/2024

218	440987 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Adaptador - Tipo Pino: Redondo, Quantidade Pinos: 3 UM, Tensão Nominal: 250 V, Tipo: 3 Saídas Para Plug Com 3 Pino, Conexão: Tipo T. Modelo: Benjamim Corrente Nominal: 10 A. Aplicação: Multiplicador De Tomadas. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Adaptador para Tomada, Pino Multiplicador com 3 entradas, inclusive fornecimento, montagem e instalação	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	15/02/2024
219	607556 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Extensão Elétrica - Tipo: Flexível, Comprimento: 3 M, Componentes: 4 Tomadas Fêmeas E Plugue Macho, Número Pólos: 2p + T, Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Características Adicionais: Tomadas Em Ângulo 45°. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Extensão com 3 tomadas de 3 m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 32,50	R\$ 650,00	15/02/2024
220	409341 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Extensão Elétrica - Comprimento: 5 m, Formação Do Cabo: 2 X 0,75 MM2, Características Adicionais: Cabo Pp Plano. Material: Termoplástico, Conexões: 1(Uma) Entrada 2p E Três Saídas 2p. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Extensão com 3 tomadas de 5 m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 55,80	R\$ 1.116,00	15/02/2024
221	485549 17175	Escolas da Zona Rural e Urbana	Extensão Elétrica - Tipo: Simples - Comprimento: 10 M, Componentes: Tomada Fêmea 2p + T E Plugue 2p + T, Características Adicionais: Tripolar, Tensão Nominal: 250 V, Normas Técnicas: Nbr 14136, Corrente Nominal: 10 A. Desenvolvimento, Construção, Instalação - Sistema Automático. Aquisição Dados Conjunto Híbrido (Eólico, Solar, Diesel).	Máquinas e equipamentos energéticos: Materiais de consumo, para a continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Extensão com 3 tomadas de 10 m, inclusive fornecimento, montagem e instalação	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 83,30	R\$ 1.666,00	15/02/2024
222	468950	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tinta Impressora - Cor: Preta. Aplicação: Impressora Epson L3110, Carga: Refil.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TINTA CORANTE: Preta de 1L, para impressora Epson, compatível com os modelos L6270, L3250, L355, L3110 - Universal.	60	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00	15/02/2024
223	468389	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tinta Impressora - Cor: Ciano. Aplicação: Impressora Epson L3110, Carga: Refil.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TINTA CORANTE: Ciano de 1L, para impressora Epson, compatível com os modelos L6270, L3250, L355, L3110 - Universal.	50	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024
224	468952	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tinta Impressora - Cor: Magenta, Aplicação: Impressora Epson L3110, Carga: Refil.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TINTA CORANTE: Magenta de 1L, para impressora Epson, compatível com os modelos L6270, L3250, L355, L3110 - Universal.	50	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024
225	468951	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tinta Impressora - Cor: Amarela, Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TINTA CORANTE: Amarela de 1L, para impressora Epson, compatível com os modelos L6270, L3250, L355, L3110 - Universal.	50	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024
226	437144	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cartucho Toner Impressora Brother - Referência Cartucho: Tn-3472, Tipo Cartucho: Original, Cor: Preta.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CARTUCHO DE TONER: Compatível com a impressora Brother, modelo MFC-L5902DW   MFC L5902DW.	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	15/02/2024
227	602390	Escolas da Zona Rural e Urbana	Refil Recarga Impressora - Referência: Btd60bk, Tipo Impressora: Impressora InkTank Brother HI-T400dw, Cor Tinta: Preta.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidade de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	REFIL PÓ RECARGA TONER PARA BROTHER: Modelo MFC-L6902DW MFC-L5902DW.	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	15/02/2024

228	613321	Escolas da Zona Rural e Urbana	Notebook - Tela: Superior A 14 POL., Interatividade Da Tela: Sem Interatividade, Memória Ram: Mínimo De 64 GB, Núcleos Por Processador: Mínimo De 14, Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Mínimo De 1 Tb, Bateria: Mínimo De 6 Celulas, Alimentação: Bivolt Automática, Sistema Operacional: Proprietário, Garantia On Site: Mínimo De 48 MESES.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Notebook I7 16gb, 512g HD, Windows 11, Tela 14"	15	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 6.275,00	R\$ 94.125,00	15/02/2024
229	467573	Escolas da Zona Rural e Urbana	Microcomputador - Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8, Armazenamento Hdd: Superior A 4 TB. Armazenamento Ssd: Até 2 Tb, Monitor: 21 A 29 POL., Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse, Sistema Operacional: Proprietário, Garantia On Site: Superior A 36 MESES.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Computador Completo I5, 16 GB, SSD 256GB com Monitor de 21", de 4 Núcleos.	15	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.800,00	R\$ 27.000,00	15/02/2024
230	373134	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório - Impressora / Copiadora - Referência: T582000, Aplicação: Impressora Epson Stylus Pro 3800, Características Adicionais: Original, Tipo 2: Tanque Manutenção.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa de Manutenção compatível para Impressora Epson L6270. Com CHIP	30	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 265,55	R\$ 7.966,50	15/02/2024
231	26379	Escolas da Zona Rural e Urbana	Chip Avulso	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CHIP DA CAIXA DE MANUTENÇÃO: Compatível com a impressora EPSON, L6270.	50	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 364,90	R\$ 18.245,00	15/02/2024
232	473348	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cartucho Toner - Referência Cartucho: Visijet Spectrum C4, Referência Impressora: Impressora 3d Projet 4500, Tipo Cartucho: Compatível.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TONER FUNIL: Unidades de Fornecimento, suporte do Cartucho D009-3209 D0093264, para impressoras RICOH MP4000 MP5000 MP 4001 5001 5000 5002 4500.	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00	15/02/2024
233	457752	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mouse Computador - Padrão Sensor: Laser, Tipo Conector: Usb, Conectividade: Com Fio.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	MOUSE: OPTICO USB com fio.	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 25,00	R\$ 500,00	15/02/2024
234	451817	Escolas da Zona Rural e Urbana	Teclado Microcomputador - Padrão Tipo Conector: Usb, Conectividade: Com Fio.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TECLADO: Com fio SLIM, Multimídia. Cabo de 130CM, resistente água, Conexão Usb Alfanumérico.	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	15/02/2024
235	462025	Escolas da Zona Rural e Urbana	Monitor Computador - Tamanho Tela: Até 22 POL., Tipo De Tela: Lcd, Formato Tela: 4:3, Qualidade De Imagem: Hd, Interatividade Da Tela: Sensível Ao Toque, Ajuste: Com Ajuste De Rotação E Altura, Alimentação: Bivolt, Garantia On Site: 12 MESES.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	MONITOR 19": LED, HD, 5MS, HDMI, VGA, VESA, Ajuste de Ângulo.	15	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00	15/02/2024
236	231010	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cabeça Impressão - Tipo Impressora: Epson, Modelo Impressora: Lq 1070.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabeça de Impressão compatível com a impressora Epson L6270.	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 385,90	R\$ 3.859,00	15/02/2024
237	231010	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cabeça Impressão - Tipo Impressora: Epson, Modelo Impressora: Lq 1070.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabeça de Impressão compatível com a impressora Epson L3250.	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00	15/02/2024
238	458429	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório - Impressora / Copiadora - Características Adicionais: Original, Tipo 2: Cabeça De Impressão, Referência 2: Fa04010, Aplicação 1: Impressora Epson L355.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabeça de Impressão compatível com a impressora Epson L375.	4	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00	15/02/2024
239	458429	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório - Impressora / Copiadora - Características Adicionais: Original, Tipo 2: Cabeça De Impressão, Referência 2: Fa04010, Aplicação 1: Impressora Epson L355.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Cabeça de Impressão compatível com a impressora Epson L380.	4	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 690,00	R\$ 2.760,00	15/02/2024

240	296814	Escolas da Zona Rural e Urbana	Referência Copiadora: Ricoh Af-204, Cor: Preta, Apresentação: Pó (SUSPENSO).	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Pó para Recarga compatível com a Impressora RICOH MP 5200. Pacote de 1kg	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00	15/02/2024
241	357332 463031	Escolas da Zona Rural e Urbana	Recarga Copiadora / Impressora - Cor: Preta, Apresentação: Pó, Referência Impressora 1: Brother 8045d / Dr510. Recarga Copiadora / Impressora - Cor: Preta, Apresentação: Pó, Referência Cartucho 1: Scx4200.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Pó para Recarga compatível com a Impressora BROTHER HL 1202. Pacote de 1kg	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00	15/02/2024
242	410976	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cilindro Fotocondutor - Referência Cilindro: X203h22g, Referência Impressora: X203 / X203n / X204, Tipo: Original.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	FOTOCODUTOR, cilindro compatível com a impressora BROTHER HL 1202.	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00	15/02/2024
243	438947	Escolas da Zona Rural e Urbana	Recarga Copiadora / Impressora - Cor: Preta, Referência Impressora 1: Brother.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Pó para Recarga compatível com a Impressora BROTHER L 5652 DR. Pacote de 1kg	15	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 290,00	R\$ 4.350,00	15/02/2024
244	614468	Escolas da Zona Rural e Urbana	Luva Proteção - Material: Látex, Tamanho: 10, Características Adicionais: Comprimento 81,3 Cm Abertura Punho 15,2 Cm, Uso: Uso Em Fracionador Automático.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Luva Nitrilica Profissional. Tamanho G. Caixa com 100 unidades (50 Pares).	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 49,90	R\$ 499,00	15/02/2024
245	607913	Escolas da Zona Rural e Urbana	Aspirador Pó - Microcomputador - Potência: 60 W, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Aspirador E Soprador; Portátil; Sem Fio; Carregame.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Aspirador de Pó de Toner para limpeza de resíduos em cartuchos de toner. 110v, com filtro, motor de 1000 WATTS.	1	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 3.485,00	R\$ 3.485,00	15/02/2024
246	443418	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora - Tipo Impressora: Brother HI-L6202, Tipo Cilindro: Original, Referência Cilindro 1: Dr3440.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	TONER: Compatível com Impressora BROTHER TN3472 TN3472BR   DCP-L5652DN DCP-L5502DN MFC-L6702DW   Premium 12K.	5	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00	15/02/2024
247	472924	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório - Impressora / Copiadora - Tipo: Unidade Fusora, Características Adicionais: Original, Aplicação 1: Impressora Brother Dcp 5652dn.	Materiais e equipamentos permanente: Processamento de dados, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	UNIDADE FUSORA: Compatível com a Impressora BROTHER DCP -L5652 DN (ORIGINAL).	5	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00	15/02/2024
248	472924	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório - Impressora / Copiadora - Tipo: Unidade Fusora, Características Adicionais: Original, Aplicação 1: Impressora Brother Dcp 5652dn.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	UNIDADE FUSORA: Compatível com a Impressora BROTHER MFC-L5902DW.	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00	15/02/2024
249	458228	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora - Quantidade Cópias: 30.000, Tipo Cilindro: Original, Referência Copiadora: Impressora Brother Dcp-8157 Referência Cilindro 1: Dr3302.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CILINDRO: Compatível com a Impressora BROTHER, MFC-L5902DW.	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	15/02/2024
250	313172	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cilindro Fotocondutor - Referência Cilindro: B0529101, Referência Impressora: Afício 1224, Tipo: Original.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	FOTOCODUTOR: Para uso na unidade de imagem compatível com a impressora BROTHER DR3440.	8	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 330,00	R\$ 2.640,00	15/02/2024
251	603556	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tensão Alimentação: 120 A 230 V, Tensão Saída: 24 VDC, Corrente Saída: 3 A, Características Adicionais 1: Acompanha Cabo De Força.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	FONTE: ATX MODELO PWS-2003; Potência: 500W Reais; Pinos: 20 + 4 / 1X Auxiliar ATX / 4X Alimentação Periféricos; 1X Alimentação DRIV / 2X Serial ATA e 2X IDE; Tensão: Entrada: 115/230V; Saída: 3.3V /+5V /+12V /-12V /+5VSB.	10	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	15/02/2024
252	607637	Escolas da Zona Rural e Urbana	Unidade Disco - Tipo: Disco Ssd, Capacidade: Mínimo 250 GB, Velocidade: 3300 MB/S, Aplicação: Microcomputador.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	SSD: De 240GB, SATA, Leitura 500MB/S, Gravação 350MB/S	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00	15/02/2024

253	472868	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cabo Rede Computador - Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama, Material Condutor: Cobre Nú, Bitola Condutor: 24 AWG, Tipo Condutor: Traçado 4 Pares, Tipo Cabo: Utp 4 Pares Padrão Tia 568a, Cor: Preta, Padrão Cabeamento: T568-A, Categoria: 6, Aplicação: Conexão De Rede, Comprimento: 1,5 M. Conector: Rj-45.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CAIXA DE CABO: Com 305M de Cabo RJ45 (CAT 6).	5	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00	15/02/2024
254	442364	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conector Cabo Par Traçado - Tipo: Modular Fêmea, Modelo: Rj45, Quantidade Vias: 6, Categoria: 6.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CONECTORES: RJ45 (CAT6).	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1,40	R\$ 280,00	15/02/2024
255	604331	Escolas da Zona Rural e Urbana	Memória Ram - Aplicação: Microcomputadores, Capacidade Memória: 8 GB, Padrão: Ddr4, Frequência 2400 Mhz 240-Pin.	Materiais e equipamentos permanente, para manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	MEMÓRIA RAM: 8GB DDR4 3200MHZ.	30	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024
256	480058	Escolas da Zona Rural e Urbana	Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 70 AH, Normas Técnicas: Nbr 14204, 14205, 14206, 15254, 15389 E 15641, Dimensões: 355 X 176 X 192 MM Peso: 33 KG, Aplicação: Nobreak, Características Adicionais: Regulada Por Válvula, Tipo: Selada Vria(Reguladas Por Válvulas).	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	BATERIA PARA SEGURANÇA/NOBREAK: UP1270SEG 12V 7.0AH. Especificações: Tensão Nominal (V): 12 Amperagem: 7.0AH Capacidade (C10): 5,8 Capacidade (C20): 6,4 Comprimento (MM): 151 Largura (MM): 65 Altura.	20	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	15/02/2024
257	604732	Escolas da Zona Rural e Urbana	Fita Isolante Elétrica - Material Básico: Filme De Pvc Antichama, Cor: Preta, Comprimento: 20 M, Largura: 19 MM, Aplicação: Instalações Elétricas.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Fita Isolante 20m	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00	15/02/2024
258	614548	Escolas da Zona Rural e Urbana	Fita Isolante Elétrica Adesiva - Material Dorso: Filme De Pvc, Temperatura Máxima Operação: 90° °, Largura Nominal: 12 MM, Espessura Nominal: 0,18 MM, Comprimento Nominal: 3 M, Cor: Preta, Resistência A Tensão: Até 750 V, Aplicação: Manutenção Elétrica.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Fita De Alta Fusão 10m	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00	15/02/2024
259	436547	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Elétrico - Componentes: 2 Interruptores Simples E 1 Tomada, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Alimentação: 250 V, Características Adicionais: Placa, Suporte, Parafusos.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tomada simples com dois interruptores	300	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 32,45	R\$ 9.735,00	15/02/2024
260	402152	Escolas da Zona Rural e Urbana	Soquete Lâmpada - Material: Baquelite, Características Adicionais: Com, Rabicho E À Prova D'Agua, Tipo Lâmpada: Incandescente, Tensão Nominal: 110/220 V, Tipo Base: E-27.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bocal De Lâmpada - Soquete	120	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00	15/02/2024
261	614575	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal: 80 W Tipo Base: E-27, Cor: Branca, Aplicação: Para Uso Em Geral, Temperatura De Cor: 6000 K, Frequência Nominal: 50/60 HZ.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Lâmpada Led 80w	300	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 75,74	R\$ 22.722,00	15/02/2024
262	436555	Escolas da Zona Rural e Urbana	Componentes: Tomada 3p De 20a E Disjuntor, Bipolar De 16a, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Alimentação: 250 V, Normas Técnicas: Padrão Abnt Nbr 14136:2002, Aplicação: Material De Construção E Reparo.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tomada 1 Plug 1 Tecla	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 31,20	R\$ 6.240,00	15/02/2024
263	614481	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material: Plástico, Cor: Branca, Características, Adicionais: Com Divisória / Com Adesivo Dupla Face, Dimensões: 20x12x2000 (Lxaxc) MM, Uso: Sistema "X".	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Canaletas Com Fita Adesiva 2m	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 21,40	R\$ 4.280,00	15/02/2024

264	460971	Escolas da Zona Rural e Urbana	Modelo: Simples, Tipo: Externa, Cor Corpo: Branca, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Nominal: 250 V, Características Adicionais: Sistema X, 2 Pinos + Terra, Normas Técnicas: Nbr 14136, Aplicação: Instalação Elétrica, Material: Termoplástico.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tomada Externa Sobrepor	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 13,95	R\$ 2.790,00	15/02/2024
265	458346	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material: Pvc Rígido Anti-Chama, Tipo: Condulete, Cor: Vermelha, Aplicação: Sistema De Incêndio, Características Adicionais: 5 Entradas Uma Em, Cada Face De ¼ Polegada, Dimensões: 4 X 2 POL.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa para condulete 4x2	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 7,20	R\$ 720,00	15/02/2024
266	614338	Escolas da Zona Rural e Urbana	Modelo: Dupla, Formato Contato: 2p + T, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Nominal: 250 V.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tomada Dupla	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 29,80	R\$ 5.960,00	15/02/2024
267	483583	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo: Bipolar Simples, Quantidade Seções: 2 UN, Características Adicionais: Módulo, Aplicação: Instalações Elétricas, Tipo Acionamento: Botão On/Off, Acabamento: Sem Placa E Parafuso, Posição Relativa: Embutir, Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 25 A, Material: Termoplástico Auto-Extinguível, Formato: Retangular.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Interruptor 2 Teclas	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 29,80	R\$ 5.960,00	15/02/2024
268	400961	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Do Condutor: Cobre, Têmpera Do Condutor: Meio Duro, Seção Nominal: 10 MM2, Bitola: 3,57 MM, Material Cobertura: St1 (Pvc), Normas Técnicas: Nbr 6524, Tensão Isolamento: 450/750 V, Cor Da Cobertura: Preta, Características Adicionais: A Prova De Tempo.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Peça 100m De Fio De Cobre N°10	20	Rolo	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 1.380,00	R\$ 27.600,00	15/02/2024
269	614340	Escolas da Zona Rural e Urbana	Modelo: Simples, Corrente Nominal: 10 A, Características Adicionais: Com 1 Interruptor, Simples.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tomada simples	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 20,89	R\$ 4.178,00	15/02/2024
270	415294	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cor: Azul, Material Condutor: Cobre, Seção Nominal: 6,0 MM2.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Peça 100m De Fio 6mm	200	Rolo	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 900,00	R\$ 180.000,00	15/02/2024
271	329208	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Do Condutor: Cobre, Seção Nominal: 4 MM2.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Peça 100m De Fio 4mm	200	Rolo	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 470,00	R\$ 94.000,00	15/02/2024
272	415284	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cor: Amarela, Material Condutor: Cobre, Seção Nominal: 1,50 MM2.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Peça 100m De Fio 1,5mm	150	Rolo	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00	15/02/2024
273	415288	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cor: Amarela, Material Condutor: Cobre, Seção Nominal: 2,50 MM2.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Peça 100m De Fio 2,5mm	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 294,00	R\$ 58.800,00	15/02/2024
274	379843	Escolas da Zona Rural e Urbana	Grampo Linha Viva - Material: Simples, Cor: Branca, Características Adicionais: Para Prender Fio De Luz.	Materiais e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Grampo Para Fixar Fio Com 25 Unid	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	15/02/2024

275	231152	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo: Sobrepor, Formato Contato: Universal, Formato Corpo: Quadrado, Cor Corpo: Branca, Corrente Nominal: 15 A, Tensão Nominal: 250 V, Número Pólos: 2 P + T, Características Adicionais: Com Espelho.	Materialis e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa De Sobrepor Com Interruptor	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00	15/02/2024
276	446452	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material Corpo: Pvc, Formato: Redondo, Cor: Branca, Características Adicionais: Simples Soquete De Pvc, Base E-27.	Materialis e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Plafon Soquete 100w	100	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 12,89	R\$ 1.289,00	15/02/2024
277	404751	Escolas da Zona Rural e Urbana	Interruptor - Tipo: Simples, Quantidade Seções: 3 UM, Características Adicionais: Conjugado Com Espelho, Cor: Branca, Posição Relativa: Embutir, Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 10 A.	Materialis e equipamentos permanente: material elétrico e eletrônico, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Interruptor 3 Teclas Simples, 10A, 250V, Embutido, Normas NBR NM 60669-1.	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 48,85	R\$ 9.770,00	15/02/2024
278	603956	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo Lâmpada: Led, Voltagem: Bivolt V, Quantidade Entradas Vídeo: 4 UM, Tipo Zoom: Digital, Tipo: Interativo, Características Adicionais: Conexão: Hdmi, Usb, Wi-Fi, Luminosidade Mínima: 4.000 LM, Tipo Projeção: Frontal, Resolução: 1.280 X 800.	Materialis e equipamentos permanente: equipamentos de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	PROJETOR: Com sistema de Projeção DLP, Resolução nativa SVGA (800 X 600) até WXGA; Brilho mínimo 2700 LUMENS ANSI, Taxa de Contraste 13000:1; Exibição de 1.07 Bilhões de cores; Lente: F=2.57-2.65, F=21-23.1MM; Proporção da tela nativo 4:3 (com 5 proporções selecionáveis); Tamanho da imagem (diagonal): 40"-300"; Taxa de ZOOM: 1.1X; Tipo de Lâmpada: 190W; Ajuste KEYSTONE: 1D, Vertical +/- 40 Graus; Suporte de Resolução: VGA (640 X 480) TO UXGA (1600 X 1200); HDTV: 480i, 480P, 576i, 576P, 720P, 1080i, 1080P; Vídeo: NTSC, PAL, SECAM - 3D; PC: 3D Sequencial de quadros de 120 HZ, Conectividade de 2X Computador em (D-SUB 15 PINOS); 1 X Saída de Monitor (D-SUB 15 PINOS); 1 X HDMI (V1.3); 1 X Vídeo (RCA); 1 X entrada S-VIDEO (MINI DIN 4 PINOS); 2 X entrada de áudio (MINI JACK); 1 X entrada de áudio L/R (RCA); 1 X Saída de áudio (MINI JACK); 1 X 2W alto-falante; 1X USB (tipo MINI B); 1 X RS232 (DB-9 PINOS); 2 X (Frente+Topo) Receptor IR; Ruído Audível - 30/26 DBA (modo normal e econômico). Modos de imagem: Dinâmico. Apresentação: SRGB, Cinema, Usuário 1, Usuário 2.	8	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 4.200,00	R\$ 33.600,00	15/02/2024
279	604248	Escolas da Zona Rural e Urbana	Distância Mínima Tela: 9,80 M, Distância Máxima, Tela: 112,77 M, Tipo Lâmpada: Diodo Laser, Voltagem: 110/240 V, Freqüência: 50/60 HZ, Quantidade Entrada Rgb: 2 UN, Quantidade Entradas Vídeo: Mínimo 5 UN, Tipo Zoom: Digital/Optico, Tipo: Teto E Mesa, Características Adicionais: Tipo Tecnologia Dlp, Luminosidade Mínima: 12.000 LM, Tipo Projeção: Frontal E Teto. Tipo Tecnologia: Dlp, Resolução Mínima: 640 X 400 DPI, Resolução: 1920 X 1200, Tipo Controle: Manual E Remoto.	Materialis e equipamentos permanente: equipamentos de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	PROJETOR: Com Sistema de Projeção 3LCD de 3 CHIPS; Com 2.073.600 PIXELS (1.920 PX X 1.080 PX) X 3 e Resolução Nativa FULL HD; ZOOM ÓPTICO (Manual) / Foco (Manual); Número F: 1,51-1,91; Tamanho da Tela: 30" A 300" (0,87 M - 14,41 M); Distância Focal: 18,2 MM - 29,2 MM; Razão de ZOOM: 1 - 1,6; Saída de Luz Colorida e Branca de 4.000 LUMENS; Modo de Projeção: Frontal / Posterior / Teto; Painel LCD: 0,61 Polegada (C2FINE); Método de Projeção: Matrix Ativa TFT de POLISSILÍCIO; Razão de Aspecto: 16:9; Correção de KEYSTONE: Vertical: -30° +30; Horizontal: -30° +30"; Razão de Contraste: Até 16.000:1; Reprodução de Cor: Até 1 Bilhão de Cores; Com KENSINGTON LOCK, Trava de Segurança; Tampa da Lente: SLIDE LENS SHUTTER, com Conectividade de entrada para Computador X1 D-SUB15 PIN; RCA Vídeo IN Amarelo X1; HDMI X2; Entrada de Áudio RCA (Branco X1, Vermelho X1); USB Tipo A (para módulo Wireless); USB tipo B (para atualização de Firmware). Módulo Wireless Integrado, WI-FI CERTIFIED™ MIRACAST. Detalhes do Projetor: Alto-Falante: MONO: 16W X 1; Ruído do Ventilador: 28 DB / 37 DB. BIVOLT +/- 10%, 50HZ/60 HZ, Consumo de Energia: 100V-120V: 345 (Normal) - 235 (ECO) / 220V-240V: 327 (Normal) - 225 (ECO).	2	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 5.300,00	R\$ 10.600,00	15/02/2024



280	481781	Escolas da Zona Rural e Urbana	Potência: 11 W, Cor: Preta, Voltagem: 5 V, Aplicação: Computador, Características Adicionais: Subwoofer.	Materiais e equipamentos permanente: equipamentos de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	CAIXA DE SOM SUBWOOFER: Com no mínimo de 16W RMS para Notebook, Computador, que tenha BLUETOOTH e que possua iluminação LED, com controle de volume, USB para alimentação; Conexão: PLUG DE 3,5MM (P2); Fonte de Alimentação: 5V DC, com resposta de Frequência:100-18KHZ; Tamanho dos Falantes: MINI SUB: 4CM (Diâmetro) -MINI TWTIT: 3CM (Diâmetro) Dimensões: - Altura: 15CM -Profundidade: 10 CM -Largura: 7,5 CM.	15	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 189,99	R\$ 2.849,85	15/02/2024
281	603703	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo: Amplificada, Potência: 1.100 W, Tamanho Alto-Falante: 8 POL, Resposta Frequência: 70 Hz - 16 KHZ, Características Adicionais: Dispersão Nominal 40h X 120v, Impedância Entrada: 8 OHM, Voltagem: 110 - 240 V, Sensibilidade: 90 DB.	Materiais e equipamentos permanente: equipamentos de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Caixa de Som Bluetooth, 1100 W RMS, luzes integradas e design à prova de respingos, Porta USB, com RCA, Bluetooth, Wi-Fi, 800 watts.	10	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 5.499,90	R\$ 54.999,00	15/02/2024
282	612281	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo: De Mão Sem Fio, Alimentação: Bateria Aa, Resposta Frequência: 30 Hz A 20 KHZ, Características Adicionais: Display Lcd, Impedância: 50 OHMS, Alcance: 200 M, Padrão: Cardióide, Sensibilidade: 7 98 DB, Distorção Harmônica Total: <0,1%, Referência Fabricante: Uld2/Sm58.	Materiais e equipamentos permanente: equipamentos de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Microfones, com 02 microfones, MICBR2, Sem fio Cardiode cor preto, Frequência máxima: 15kHz. Frequência mínima: 65Hz	10	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 985,50	R\$ 9.855,00	15/02/2024
283	481780	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conexão: Via Interface Usb, Tamanho Imagem: 1080 X 720 Pixels, Compatibilidade: Windows 10, Resolução: 3.0 MPX, Características Adicionais: Microfone Embutido.	Materiais e equipamentos permanente: de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	WEBCAM FULL HD 1080P: Com Microfone e Correção de Imagem Facial, baseada em IA; WEBCAM USB portátil para PC, Camadas de Vídeo, Gravação, Conferência e Jogos.	15	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 92,72	R\$ 1.390,80	15/02/2024
284	464048	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quantidade Portas: 8 UM, Alimentação: 115 V, Aplicação: Rede Ethernet.	Materiais e equipamentos permanente: de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	SWITCH: De 8 Portas, RJ45 100/1000 MBPS, com Autonegação e Detecção Automática do padrão do cabo (Normal/Crossover).	6	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 439,00	R\$ 2.634,00	15/02/2024
285	481187	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tipo Impressão: Jato Tinta, Resolução Impressão: 4800 X 1200 DPI, Tensão Alimentação: 110/220 V, Velocidade Impressão Preto E Branco: 33 PPM, Velocidade Impressão Colorida: 20 PPM, Tipo Papel: A4, Carta, Capacidade Mínima Bandeja: 250 FL.	Materiais e equipamentos permanente: de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: ECOTANK com WIRELESS, que imprime até 4.500 Páginas em Preto e 7.500 Páginas Coloridas, Tanques Frontais de fácil acesso e visualização dos níveis de tinta. BIVOLT. IMPRESSÃO a Jato de Tinta; Velocidade de Impressão ISO: 10 PPM em Preto e 5 PPM em Cores (A4/Carta); Cópia (Velocidade de Cópia ISO: 7,7 CPM em Preto e 3,8 CPM em Cores (A4/CARTA). ESPECIFICAÇÕES DO SCANNER: Tipo de SCANNER: Base Plana com sensor de linhas CIS Colorido, Resolução Óptica: 1.200 DPI X 2.400 DPI; Profundidade de BIT de COR: 48 BITS de entrada, 24 BITS de saída; Área máxima de Digitalização: 216 MM X 297 MM; Velocidade de Digitalização: 11 Segundos por página em preto e 28 Segundos por página em cores (200 DPI). CONECTIVIDADE: Padrão: USB 2.0 de alta velocidade / WIRELESS / WI-FI DIRECT; Protocolos de Impressão me Rede: TCP/IPV4, TCP/IPV6; Protocolos de Gerenciamento de Redes: SNMP, HTTP, DHCP, APIPA, PING, DDNS, MDNS, SLP, WSD, LLTD WEP (64BIT/128BIT), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-SAE (AES) - Segurança WLAN: WEP (64-BIT/128-BIT), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-SAE (AES). Capacidade de bandeja de saída: 30 Folhas de papel A4. Compatível com WINDOWS VISTA® / 7 / 8 / 8.1 /10 ou mais recente (32BIT, 64BIT).	20	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 4.700,00	R\$ 94.000,00	15/02/2024
286	320268	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quantidade Portas: 16 UN, Tipo Portas: 1000 Base, T, 100 Base Tx E 10 Base T, Em Modos Ful, Velocidade Porta: 20 Mbps, Alimentação: 110/220 V, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais: Portas 10/100/1000, Autosense E Rj45, Altura 1u Pa, Aplicação: Conectar Microcomputador À Rede.	Materiais e equipamentos permanente: de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	SWITCH: De 16 Portas, RJ45 100/1000 MB/S com Autonegação e Detecção Automática do padrão do cabo (Normal/Crossover).	4	unid	Equipamentos de Processamento de Dados - Equipamentos de Informática	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00	15/02/2024
287	373746	Escolas da Zona Rural e Urbana	Alavanca - Material: Aço Forjado, Comprimento: 2 M, Diâmetro: 25 MM, Características Adicionais: Ponta Chata E Aguda.	Materiais e equipamentos permanente: de áudio, vídeo e foto, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Alavanca redonda lisa 1" x 1,80 m	2	unid	Material Para Manutenção de Bens Móveis	R\$ 312,00	R\$ 624,00	15/02/2024

288	601799	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material: Aço Cromo Vanádio, Tipo: Jogo De Chave Fenda, Philips E Alicates. Quantidade Peças: 39, Componentes: 05 Chaves De Fenda: 1/8x3, 3/16x4, 1/4x1.5, 1/4x4, Características Adicionais: Haste, Em Cromo Vanádio, Acabamento Acetinado Com P.	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Jogo de chaves - 39 peças	2	unid	Material Para Manutenção de Bens Móveis	R\$ 199,90	R\$ 399,80	15/02/2024
289	483651	Escolas da Zona Rural e Urbana	Material: Aço Cromo Vanádio, Cabo: Polipropileno, Tamanho: 3/16 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta Fosfatizada, Tipo Ponta: Chata.	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Chave De Fenda 3/16 '5 X'	3	unid	Material Para Manutenção de Bens Móveis	R\$ 69,90	R\$ 209,70	15/02/2024
290	253944	Escolas da Zona Rural e Urbana	Torneira - Material Corpo: Aço Inoxidável Cromado, Tipo: Pia, Diâmetro: 1/2 POL, Características Adicionais: Bica Móvel Para Bancada Giratória, Tipo Pescoço De, Aplicação: Bancada.	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Torneira de Cozinha Bica Móvel Pia Bancada Mesa 1/4 .	200	unid	Material Para Manutenção de Bens Móveis	R\$ 78,90	R\$ 15.780,00	15/02/2024
291	449646	Escolas da Zona Rural e Urbana	Torneira - Material Corpo: Metal Cromado, Tipo: Acionamento Fotocélula, Diâmetro: 3/4 POL, Características Adicionais: Voltagem: Bivolt / Pilhas Aa Na Falta De Energia. Aplicação: Lavatório.	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Torneira De Pia Banheiro Lavatório	200	unid	Material Para Manutenção de Bens Móveis	R\$ 71,25	R\$ 14.250,00	15/02/2024
292	443637	Escolas da Zona Rural e Urbana	Torneira - Material Corpo: Metal Cromado, Diâmetro: 1/4 POL, Acabamento Superficial: Cromado, Características Adicionais: Com Bica Móvel Longa E Bico Arejador, Aplicação: Parede.	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Torneira De Pia Parede	200	unid	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 41,75	R\$ 8.350,00	15/02/2024
293	441194	Escolas da Zona Rural e Urbana	Alicate Rebitador Peças / Acessórios - Tipo: Manual, Material Cabo: Emborrachado, Material Corpo: Aço, Bicos: 3/32, 1/8, 5/32 E 3/16".	Materiais e equipamentos permanente: manutenção de bens móveis, para continuidades de atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Alicate Master Amarelo. Universal 8", Isolado 1000V.	5	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 79,90	R\$ 399,50	15/02/2024
294	606052	Escolas da Zona Rural e Urbana	Peça / Acessório De Furadeira / Parafusadeira - Material: Aço, Tipo: Kit De Acessórios Com 100 Peças, Componentes: 5 Brocas P/Metal; 7 Brocas P/Madeira; 4 Brocas P/C, Componentes Adicionais: 1 Maleta, Aplicação: Marcenaria E Alvenaria.	Materiais e equipamentos permanente: Ferramentas e utensílios de oficina, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Kit De Brocas, Com 7 Brocas - Diâmetros: 3mm / 4mm / 5mm / 6mm / 8mm / 10mm / 12mm - Comprimento: 3x60mm / 4x65mm / 5x68mm / 6x72mm / 8x78mm / 10x80mm / 12x85mm. - Revestida De Titânio, Tungstenio.	5	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 79,90	R\$ 399,50	15/02/2024
295	486037	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Broca - Material: Aço Cromo Vanádio, Aplicação: Ferros E Metais Diversos, Componentes: 70 Peças, Tipo: Bits/Brocas, Características Adicionais: Estojo Moldado Em Abs.	Materiais e equipamentos permanente: Ferramentas e utensílios de oficina, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Jogo De Brocas, C/7 Brocas Multiuso Serve Para Concreto Metal Madeira; Medindo 3mm / 4mm / 5mm / 6 Mm/ 8mm / 10mm / 12mm. Características: - Fura Tudo, Multi-Tarefas, Multi-Material, Indicado Para Concreto, Porcelanato, Vidro, Metal E Madeira, Aço Reforçado, Diâmetro:3-4- 6-8-10-12 Mm, Comprimento: 100-115-120-120 Mm, Encaixe Da Haste: 5-7-8-10 Mm. Peso: 306 G	5	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 135,50	R\$ 677,50	15/02/2024
296	363396	Escolas da Zona Rural e Urbana	Reservatório - Material: Fibra De Vidro, Aplicação: Acondicionamento De Água Potável, Características Adicionais: C/ Proteção Solar Interna E Travas Tampa/Caixa.	Materiais e equipamentos permanente: Ferramentas e utensílios de oficina, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tanque de Água - Caixa D'água Vertical Polietileno 500L	10	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 484,90	R\$ 4.849,00	15/02/2024
297	363396	Escolas da Zona Rural e Urbana	Reservatório - Material: Fibra De Vidro, Aplicação: Acondicionamento De Água Potável, Características Adicionais: C/ Proteção Solar Interna E Travas Tampa/Caixa.	Materiais e equipamentos permanente: Ferramentas e utensílios de oficina, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tanque de Água - Caixa D'água Vertical Polietileno 1.000L	25	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 670,00	R\$ 16.750,00	15/02/2024
298	482787	Escolas da Zona Rural e Urbana	Reservatório - Material: Fibra De Vidro, Aplicação: Acondicionamento De Água Potável, Características Adicionais: C/ Proteção Solar Interna E Travas Tampa/Caixa.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tanque de Água - Caixa D'água Vertical Polietileno 2.000L	25	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 1.580,00	R\$ 39.500,00	15/02/2024

299	402405	Escolas da Zona Rural e Urbana	Reservatório - Material: Fibra De Vidro, Aplicação: Água. Adicionais: C/ Proteção Solar Interna E Travas Tampa/Caixa.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tanque de Água - Caixa D'água Vertical Polietileno 3.000L	10	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 2.344,00	R\$ 23.440,00	15/02/2024
300	477579	Escolas da Zona Rural e Urbana	Tanque - Material: Lona Poliéster, Capacidade Mínima: 10.000 L, Acessórios: Tampa, Bolsa, Alça Içamento, Mangueira De Drenagem, Aplicação: Emergência, Características Adicionais: Revestimento Com Pvc Nitrílico.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Tanque de Água - Caixa D'água Vertical Polietileno 10.000L	3	unid	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	R\$ 6.320,00	R\$ 18.960,00	15/02/2024
301	364747	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bomba Centrífuga Água - Tipo Motor: Monofásico, Material: Polipropileno, Potência: 450 W, Vazão: 850 A 1930 L/H, Voltagem: 115/254 V, Aplicação: Drenagem Água, Frequência: 60 HZ, Tipo Instalação: Submersível, Características Adicionais: Altura Manométrica 50 Metros.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bomba Sapo 1000L, Potência 490W	10	unid	Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00	15/02/2024
302	604666	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bomba Centrífuga Água - Tipo Motor: Tipo/Vibratorio, Material: Alumínio/Silício, Potência: 450 W, Vazão: 700 A 2300 L/H, Voltagem: 220/380 V, Aplicação: Irrigação, Tipo Instalação: Submersível, Características Adicionais: Rotacao A 3600 Rpm.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bomba Sapo 2000L, Potência 450W	10	unid	Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos	R\$ 890,00	R\$ 8.900,00	15/02/2024
303	478112	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bomba Centrífuga Água - Tipo Motor: Trifásico, Material: Aço Inoxidável, Potência: 1.5 CV, Capacidade: 3,4 M3/H, Vazão: 800 M3/H, Voltagem: 220 V, Frequência: 60 HZ, Tipo Instalação: Submersível, Componentes Adicionais: Com Válvula De Retenção.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bomba Submersa Caneta / Palito, Potência de 1,5CV.	30	unid	Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos	R\$ 1.544,90	R\$ 46.347,00	15/02/2024
304	477054	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bomba Centrífuga Água - Tipo Motor: Trifásico, Material: Ferro Fundido, Potência: 1 CV, Capacidade: 10 MCA, Vazão: 10 M3/H, Voltagem: 220/380 V.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bomba Periférica/Motobomba 1 Cv	10	unid	Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos	R\$ 455,00	R\$ 4.550,00	15/02/2024
305	329472	Escolas da Zona Rural e Urbana	Bomba Centrífuga Água - Tipo Motor: Bifásico, Potência: 1 CV, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Vertical De Imersão E Sucção De 2 Pol.	Materiais e equipamentos permanente: Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, para atendimento as necessidades das Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino, vinculadas a Secretaria Municipal e Educação.	Bomba Centrífuga, 1 Cv, Bifásica	5	unid	Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos	R\$ 1.289,00	R\$ 6.445,00	15/02/2024
306	3697	Secretaria de Educação	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces.	Aquisição de lanches e bebidas (sucos e refrigerantes) para atender as programações Pedagógica Educacional.	Salgados Diversos - Assados ou Fritos	15.000	Unid.	Material de Consumo - Material para Festividades e Homenagens	R\$ 6,00	R\$ 90.000,00	15/02/2024
307	15210	Secretaria de Educação	Cantina / bar / lanchonete / refeição rápida / restaurante	Aquisição de lanches e bebidas (sucos e refrigerantes) para atender as programações Pedagógica Educacional.	Sucos	10.000	Unid.	Material de Consumo - Material para Festividades e Homenagens	R\$ 5,35	R\$ 53.500,00	15/02/2024
308	15210	Secretaria de Educação	Cantina / bar / lanchonete / refeição rápida / restaurante	Aquisição de lanches e bebidas (sucos e refrigerantes) para atender as programações Pedagógica Educacional.	Refrigerantes garrafa de 2litros	2.500	Unid.	Material de Consumo - Material para Festividades e Homenagens	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	15/02/2024
309	16748	Escolas da Zona Rural e Urbana	Distribuição / Entrega de Conta - Luz, Telefone, Água, Gás	Aquisição de gás engarrafado P13.Aquisição de gás engarrafado para o preparo da alimentação escolar, nas Escolas da Zona Urbana e Rural.	Recarga de Gás P13	26.000	Kg	Gás Engarrafado	R\$ 6,91	R\$ 179.660,00	15/02/2024
310	250614	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Digitador - Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado. Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado. Material Revestimento: Tecido 100% Poliéster. Tipo Base: Giratória. Tipo Encosto: Flexível Com Altura Regulável. Cor Revestimento: Azul Royal. Características Adicionais: Sem Braço, Assento E Encosto Com Bordas. Protetoras.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira Giratorias P/ Escritório Tipo Secretária Azul Marinho, com Estufado.	50	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00	15/02/2024

311	614556	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mastro Bandeira - Material: Alumínio, Altura: 2,54 M, Diâmetro: 285 MM, Acabamento Superficial: Alumínio Cromado, Características Adicionais: Com Ponteira Tipo Lança.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mastro em Alumínio Ponteira Lança com 2,40 Metros de Altura e 28mm de Diâmetro.	50	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 199,90	R\$ 9.995,00	15/02/2024
312	607382	Escolas da Zona Rural e Urbana	Suporte De Mastro De Bandeira - Material: Madeira, Comprimento: 57 CM, Largura: 24 CM, Altura: 15 CM, Características Adicionais: Acabamento Com Canopla Cromada, Quantidade De Mastros: 5 UM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Base em Madeira maciça de alta resistência, Revestida em Laminado na Cor Mogno, acabamento com canopla Cromada, acompanha sapata de aço inox. Encaixe para mastro com espessura de 28 mm. Medidas 24 cm X 16 cm x 57 cm (L x A x C).	10	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 369,90	R\$ 3.699,00	15/02/2024
313	611896	Escolas da Zona Rural e Urbana	Pulpito Portátil - Material: Acrílico, Espessura Do Tampo: 10 MM, Altura: 130 CM, Profundidade: 50 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Púlpito em Acrílico ML 107 C, Dimensões: 60(largura) x 40(profundidade) x 110(altura).	1	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 2.198,90	R\$ 2.198,90	15/02/2024
314	461919	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Empilhável - Material Estrutura: Polipropileno. Cor: Preta. Material Assento/Encosto: Polipropileno. Características Adicionais: Com Braço. Acabamento Superficial: Pintura Epóxi. Altura: 83 CM, Largura: 53 CM, Profundidade: 40 CM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira Bistrô em Polipropileno, Sem Braço, Cor Branca, Com Suporte Para 154kg.	250	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 150,00	R\$ 37.500,00	15/02/2024
315	483274	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Empilhável - Material Estrutura: Tubo Aço. Cor: Preta. Material Assento/Encosto: Polipropileno. Características Adicionais: Sem Braço. Altura: 80 CM. Profundidade: 55 CM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira Secretária Fixa, 4 Pés, Estofada Em Tecido Azul	30	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00	15/02/2024
316	313495	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Digitador - Material Estrutura: Aço. Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado. Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado. Material Revestimento: Vinil. Tipo Base: Giratória. Cor Revestimento: Preta. Características Adicionais: Altura Regulável, Assento/Encosto Mín. 45mm Espessura. Apoio Braço: Braço Em Forma De "T" Cadeira Digitador. Material Estrutura: Aço. Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado. Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado. Material Revestimento: Vinil. Tipo Base: Giratória. Cor Revestimento: Preta. Características Adicionais: Altura Regulável, Assento / Encosto Mín. 45mm Espessura. Apoio Braço: Braço Em Forma De "T". Tratamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Preto Fosco. Cor: Preta. Tipo Rodízio: Duplos/Carcaça E Roldanas. Nylon Injetados. Quantidade Pés: 5 UNID.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira Escritório Presidente Giratória	50	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 780,00	R\$ 39.000,00	15/02/2024
317	481262	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mesa Madeira - Material: Mdf. Revestimento: Post Forming. Comprimento: 150 CM. Largura: 60 CM. Altura: 0,80 M. Quantidade Gavetas: 03. Espessura Tampo: 18 CM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mesa De Escritório Com Gaveta De 1,50 X 0,60 Metros (Estrutura Em Aço Carbono E Tampo Em Mdp, Altura: 76 Cm, Largura: 150 Cm, Profundidade: 60 Cm)	20	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 570,00	R\$ 11.400,00	15/02/2024
318	612912	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mesa Reunião Oval - Semi Oval - Material: Mdf. Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Bp. Comprimento: 2,50 Metros CM. Largura: 1,20 Metros CM. Altura: 0,784 Metros CM. Quantidade Pés: 2 UM. Material Tampo: Mdf. Espessura Tampo: 25 MM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mesa Reunião Escritório 12 Lugares   T. Oval 3000x1100 - 25 Mm	3	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 13.500,00	R\$ 40.500,00	15/02/2024

319	482926	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: 1 Mesa E 4 Cadeiras, Formato Mesa: Redonda, Material Tampo: Mdf, Espessura Tampo: 18 MM, Revestimento Tampo: Laminado Melamínico.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mesa Redonda Tipo Biro C/04 Cadeiras (Para Reuniao)	3	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 6.740,00	R\$ 20.220,00	15/02/2024
320	390437	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Escolar - Material Estrutura: Metálica, Tratamento Superficial: Pintado Em Epóxi, Material Encosto: Polipropileno, Material Assento: Polipropileno, Tipo Base: Com Porta-Livros, Proteção Pés Em Pvc, Características Adicionais: Empilhável, Assento E Encosto Anatômicos.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira Universitaria Polipropileno Com Prancheta E Porta Livros, Assento E O Encosto Montado Sobre Estrutura Tubular De Aço.	200	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 280,00	R\$ 56.000,00	15/02/2024
321	459155	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: 1 Mesa E 4 Cadeiras, Material: Madeira E Aço, Tamanho: Cjc-01, Tratamento Superficial Estrutura: Antiferruginoso E Pintura Em Epóxi-Pó, Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno, Revestimento Tampo: Laminado Melamínico, Cor: Variada.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto Coletivo – Altura Do Aluno: De 0,93m A 1,16m – Cjc01: Composto De 1 (Uma) Mesa E 4 (Quatro) Cadeiras. Mesa Em Polipropileno, Montado Sobre Estrutura Tubular De Aço. Cadeira Com Assento E Encosto Em Polipropileno Injetado, Montados Sobre Estrutura Tubular De Aço	400	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.330,00	R\$ 532.000,00	15/02/2024
322	258455	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: Mesa E Cadeira, Material: Resina Plástica De Alto Impacto, Formato Mesa: Trapezoidal, Material Tampo: Abs - Acrilonitrile / Butadiene / Stirene, Tratamento Superficial Estrutura: Antiferruginoso/Pintura, Eletrostática Em Epóxi Pó, Características Adicionais: Assento E Encosto Da Cadeira Com Curvatura Anatô. Aplicação: Sala De Aula.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto De Mesa Sextavada (separável) Com 6 Cadeiras (1 Mesa Confeccionada Em Metalon 20 X 30 Feito Na Chapa De 1,20, Pés Tubo 1 ¼ Feito Na Chapa De 1,20, Tratamento Antiferruginoso, Pintura Eletrostática A Pó ÉpoX, Forno De Alta. Temperatura, Tampo Sextavado Em Mdf De 18mm, Medindo 1,15mt X 1,00mt X 77cm, Bordas Envernizadas. 6 Cadeiras Confeccionada Em Tubo 7/8 Feito Na Chapa De 1,20, Assento Medindo 38cm Largura X 34cm. Comprimento, Encosto Anatômicos Medindo 38cm De Largura X 19cm De Comprimento, Revestidos Em Fôrmica. Altura Do Encosto 75 Cm X Altura Do Assento 43 Cm.)	1.500	Jogo	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 2.989,90	R\$ 4.484.850,00	15/02/2024
323	429907	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: Mesa E Cadeira. Tamanho: 4. Tratamento Superficial Estrutura: Tinta Em Pó Híbrida. Características Adicionais: Porta Livro Em Polipropileno Reciclado.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto Escolar Em Polipropileno Cadeira + Mesa 1,33m A 1,59m Tamanho Nº 04	2.000	Jogo	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 690,00	R\$ 1.380.000,00	15/02/2024
324	429905	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: Mesa E Cadeira. Tamanho: 5. Tratamento Superficial Estrutura: Tinta Em Pó Híbrida. Características Adicionais: Porta Livro Em Polipropileno Reciclado.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto Escolar Em Polipropileno Cadeira + Mesa 1,46m A 1,76m Tamanho Nº 05	1.000	Jogo	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 780,00	R\$ 780.000,00	15/02/2024
325	429906	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: Mesa E Cadeira. Tamanho: 6. Tratamento Superficial Estrutura: Tinta Em Pó Híbrida. Características Adicionais: Porta Livro Em Polipropileno Reciclado.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto Escolar Em Polipropileno Cadeira + Mesa 1,59m A 1,88m Tamanho Nº 06	800	Jogo	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 820,00	R\$ 656.000,00	15/02/2024
326	429906	Escolas da Zona Rural e Urbana	Conjunto Escolar - Componentes: Mesa E Cadeira, Tamanho: 6, Tratamento Superficial Estrutura: Tinta Em Pó Híbrida.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Conjunto Escolar Mesa Retangular + 6 Cadeiras [Fórmula Branca] Mesa 1,20m X 0,70cm, Assento E Encostos Em Fôrmica Branca, Estrutura Metálica Cor Preta.	10	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00	15/02/2024
327	408930	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mesa Professor - Material Estrutura: Metálica Tubular. Formato: Retangular. Material Tampo: Aglomerado De Mdp. Espessura Tampo: 25 MM. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão. Dimensões: 1200x640x740 MM. Características Adicionais: 4 Pés/Sapatas. Reguláveis/Encabeçamento Fita Polies.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mesa para Professor: Mesa Individual Com Tampo Em Mdf Revestido De Laminado Melamínico De Alta Pressão, Montado Sobre Estrutura Tubular De Aço.	100	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 619,20	R\$ 61.920,00	15/02/2024

328	601598	Escolas da Zona Rural e Urbana	Cadeira Sobre Longarina - Material Assento E Encosto: Polipropileno. Cor: Preta. Quantidade Assentos: 2 UN. Características Adicionais: Sem Braço. Comprimento Longarina: 100 CM. Largura Longarina: 100 CM. Material Estrutura: Tubo Aço. Acabamento Superficial Longarina: Pintura Em Epóxi-Pó.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Cadeira para Professor: Cadeira Individual Com Assento E Encosto Em Polipropileno Injetado, Montado Sobre Estrutura Tubular De Aço. Ergonomica.	100	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 145,90	R\$ 14.590,00	15/02/2024
329	475767	Escolas da Zona Rural e Urbana	Mesa Refeitório - Material Tampo: Mdf, Revestimento Tampo: Laminado Melamínico, Espessura: 15 MM, Altura: 64 CM, Material Estrutura: Tubo Aço Galvanizado, Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi, Comprimento: 180 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Banco Para 8 Lugares.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Mesa De Refeitório 8 Lugares – 2400x800x780mm Com Bancos Escamoteáveis Individuais, Tampo E Bancos Em Mdf De 25mm, Revestido Em Fôrmica Post-Forming 180 Graus, Espessura 0,8mm, Estrutura Em Tubo De Aço 30x50mm E 1 1/4, Espessura 1,2mm, Com Pintura Em Tinta Epóxi-Pó, Tratamento Antiferrugem E Anticorrosão, Ponteiras Injetadas Externas E Internas.	20	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 2.550,00	R\$ 51.000,00	15/02/2024
330	482649	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Aço - Material: Chapa Aço 24. Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Epóxi Pó, Fosfatizado, Anti-. Cor: Cinza. Quantidade Portas: 2 UN. Quantidade Prateleiras: 4 UN. Altura: 1,95 M. Largura: 0,90 M. Profundidade: 0,40 M. Aplicação: Uso Geral. Características Adicionais: Com Fechadura, Pés Fixos.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário De Aço Com 04 Prateleiras, 2 Portas De Abrir - Alt. 2 M X Larg. 0,90 Cm X Prof. 0,40 Cm	20	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	15/02/2024
331	339972	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Aço - Material: Chapa De Aço. Acabamento Superficial: Pintura Epóxi. Cor: Cinza. Quantidade Portas: 2 UN. Quantidade Prateleiras: 4 UN. Altura: 1,98 M. Largura: 1,20 M. Profundidade: 0,50 M. Características Adicionais: Portas Com Puxador E Fechadura, Prateleiras Regulável.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário De Aço Com 04 Prateleiras, 2 Portas De Abrir - Alt. 2 M X Larg. 1,25m X Prof. 0,45cm	10	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.330,00	R\$ 13.300,00	15/02/2024
332	380663	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Aço - Material: Chapa De Aço. Acabamento Superficial: Pintura Epóxi. Quantidade Portas: 2 UM. Quantidade Prateleiras: 4 UM. Altura: 1,98 M. Largura: 0,90 M. Profundidade: 0,40 M.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário De Aço Com 04 Prateleiras, Cinza, Medindo 1.988 Mm (Alt.) X 900 Mm (Larg.) X 400 Mm (Prof.)	50	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.680,00	R\$ 84.000,00	15/02/2024
333	600639	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Copa/Cozinha - Material: Madeira Mdp. Tipo: De Pé. Acabamento Superficial: Pintado. Cor: Branca. Quantidade Portas: 8 UM. Largura: 1,05 M. Profundidade: 0,30 M. Altura: 1,70 M. Características Adicionais: Com Dobradiças Em Metal E Puxadores.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário De Cozinha Em Aco 8 Portas 2 Gavetas – Altura:1,72 Cm, Largura: 106cm, Profundidade: 36 Cm	5	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.700,00	R\$ 8.500,00	15/02/2024
334	600638	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Copa/Cozinha - Material: Aço. Tipo: De Parede. Acabamento Superficial: Pintado. Cor: Branca. Quantidade Portas: 3 UM. Largura: 1,05 M. Profundidade: 0,30 M. Altura: 0,50 M. Características Adicionais: Com Dobradiças Em Metal E Puxadores.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário De Cozinha Aéreo Em Aço 3 Portas - 52,5x105cm	25	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00	15/02/2024
335	347871	Escolas da Zona Rural e Urbana	Estante - Material: Chapa Aço 22. Tipo: Aberta. Profundidade: 0,30 M. Quantidade Prateleiras: 7 UM. Altura: 2,00 M. Largura: 0,92 M. Material Cantoneira: Chapa Aço 14. Características Adicionais: Travamento Em "X" Nas Laterais.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Estante Biblioteca Em Aco Webs-4 2300x1040x330 C/ 7 Prateleiras Chapas 24/14 Parede	40	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 2.300,00	R\$ 92.000,00	15/02/2024

336	612386	Escolas da Zona Rural e Urbana	Armário Arquivo - Revestimento: Pintura Em Esmalte Sintetico. Largura: 0,71 M. Profundidade: 0,50 M. Altura: 1,23 M. Padrão Acabamento: Texturizado. Material: Chapas De Aço. Material Base: Metal. Características Adicionais: Cada Gaveta Com 02. Chave De Travamento Comporta. Quantidade Gavetas: 10 UN. Componentes Adicionais: 130 Suporte De Laminas, 3 Aparadores De Laminas.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Armário Arquivo De Aço C/ 04 Gavetas, Chapa 26, Cinza, Medindo 1,33(Alt.) X 0,70(Larg.) X 0,46(Prof.) M	8	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 995,00	R\$ 7.960,00	15/02/2024
337	204934	Escolas da Zona Rural e Urbana	Gabinete - Tipo: Chão. Material Porta: Aço. Material Estrutura: Aço. Sistema Ventilação: Natural. Padrão Montagem: 19 POL. Característica Porta: Com Fechadura. Prateleira: Sem Prateleira. Acabamento Superficial: Pintura Texturizada. Posição Porta: Frontal. Altura Externa: 121,9 CM. Largura Externa: 61 CM. Profundidade: 64,1 CM.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Gabinete 3 Portas E 3 Gavetas Com Tampo De 25 Mm Revestido Com Fôrmica No Padrão Mármore Branco 87 Cm De Altura, 1,20 De Largura E 50 Cm De Profundidade	10	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 565,00	R\$ 5.650,00	15/02/2024
338	481217	Escolas da Zona Rural e Urbana	Quadro - Tipo: Com Moldura, Material Moldura: Alumínio. Aplicação: Sala De Aula. Tratamento Superficial: Pintura Acrílica.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Quadro Branco Magnético 2.50x1.20	350	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 1.880,00	R\$ 658.000,00	15/02/2024
339	293219	Escolas da Zona Rural e Urbana	Estante - Partitura - Material: Metal, Tipo: Desmontável, Comprimento: 430 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Acabamento Na Cor Preta.	Para atender as necessidades de mobiliários das Escolas/Creches da Rede Municipal.	Estante Partitura Suporte Pedestal Cavelete Bolsa Ferro Ibox	100	Unid.	Equipamentos e Material Permanente - Mobiliário Geral	R\$ 70,99	R\$ 7.099,00	15/02/2024
340	612426	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Combustível - Tipo Combustível: Óleo Diesel, Tipo: Filtro Tanque De Combustível, Referência Fabricante: 2v5201512, Aplicação 1: Veículo Ônibus V.W. Man D0834 Lf03, 2013.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Combustível – Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	40	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 262,31	R\$ 10.492,40	15/02/2024
341	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Primário - Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 252,93	R\$ 7.587,90	15/02/2024
342	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Secundário – Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 233,90	R\$ 7.017,00	15/02/2024
343	486746	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Óleo - Referência Fabril: Lf4054, Aplicação: Motor Mwm.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Óleo Lubrificante – Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 192,00	R\$ 5.760,00	15/02/2024
344	376920	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Elemento Filtrante Combustível - Veículo Automoti, Referência: 861014, Aplicação: Filtro Rancor Separador De Água: Volvo Penta Kad42.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Separador de Água Ref. 23H 127 4DE - Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E , Ano: 2023/2024.	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 348,00	R\$ 10.440,00	15/02/2024
345	374507	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Dianteira, Aplicação: Caminhão Gmc Modelo 15190, Ano 2000.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ Rebite – Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	44	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 812,18	R\$ 35.735,92	15/02/2024
346	374507	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Traseiro, Aplicação: Veiculo Astra 2.0 Ano 2008, Referência: 93284576.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ Rebite – Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	64	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 972,88	R\$ 62.264,32	15/02/2024
347	464070	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo Tipo: Cardan, Aplicação: Veículo Agrale Marruá Am 21, Vtne ¼, Referência: Ref.: 6011.008.036.00.7.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Luva de Cardan - Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 853,80	R\$ 10.245,60	15/02/2024
348	236821	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Suspensão Veículo Automotivo - Rolamento Tipo: Interno, Tipo Uso: Roda Trazeira, Aplicação: Veículo Volkswagem - Modelo: Parati / Ano: 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de centro - Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	16	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 622,40	R\$ 9.958,40	15/02/2024

349	374097 377819	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Tubulacao Escapamento - Veiculo Automotivo, Aplicação: Veiculo Volksvagem Gol. Tubo Flexível - Material: Plástico, Diâmetro Nominal: 25 MM, Aplicação: Guia De Cabo, Características Adicionais: Sanfonado, C/ Corte De Encaixe, Contínuo Em Espiral.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Tubo flexível de escape (sanfona) - Ônibus VW NEOBUS 15.210 TH MIDI E, Ano: 2023/2024.	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.058,30	R\$ 6.349,80	15/02/2024
350	231550 -	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Conjunto Freio Automotivo - Componentes: Servofreio E Cilindro Mestre, Aplicação: Veiculo Volkswagen, Modelo Kombi Std, Ano 1989.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Catraca de freio dianteiro – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 508,38	R\$ 2.033,52	15/02/2024
351	234277	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Borracha Estabilizador - Uso: Suspensão Automotiva, Aplicação: Veiculo Chevrolet S-10,	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Borracha do estabilizador dianteiro – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 95,00	R\$ 570,00	15/02/2024
352	231550	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Conjunto Freio Automotivo - Componentes: Servofreio E Cilindro Mestre, Aplicação: Veiculo Volkswagen, Modelo Kombi Std, Ano 1989.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Catraca de freio traseiro – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 592,91	R\$ 2.371,64	15/02/2024
353	478278	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Cilindro Embreagem - Referência: Cc45/7k626/Ab/, Aplicação: Veiculo Ford Cargo 2629, Tipo: Servo Atuador.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Servo de Embreagem – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.555,65	R\$ 3.111,30	15/02/2024
354	478202	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Válvula Automotiva - Tipo Uso: Pressão De Freio, Aplicação: Veiculo Mercedes Benz 1418, Tipo: Reguladora De Pressão, Referência Fabricante: 0014310006.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Válvula pedal rápida – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.264,85	R\$ 5.059,40	15/02/2024
355	484500	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Compressor De Ar - Tipo: Radial Portátil, Pressão Máxima: 330 BAR. Vazão: 100 L/MIN, Tensão: 220/380/440 V, Características Adicionais: Motor, Trifásico, Quatro Estágios De Compressão, S. Aplicação: Sistema De Purificação Do Ar.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Compressor de ar - Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 9.521,36	R\$ 19.042,72	15/02/2024
356	470121	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veiculo Automotivo Tipo: Haste - Aplicação: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Referência 7: 51839070.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Haster limpapr de parabrisa direito – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 273,82	R\$ 821,46	15/02/2024
357	470121	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veiculo Automotivo Tipo: Haste - Aplicação: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Referência 7: 51839070.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Haster limpador de parabrisa esquerdo – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 280,48	R\$ 841,44	15/02/2024
358	475119	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Rolamento - Tipo Uso: Eixo Cardan, Aplicação: Veiculo Toyota Bandeirante, Ano 1998, Referência 1: 37201-980003r.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de centro 40mm – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 570,33	R\$ 2.281,32	15/02/2024
359	475119	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Rolamento - Tipo Uso: Eixo Cardan, Aplicação: Veiculo Toyota Bandeirante, Ano 1998, Referência 1: 37201-980003r.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de centro 45 mm – Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 821,42	R\$ 3.285,68	15/02/2024
360	384552	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Conjunto Freio Automotivo - Componentes: Cuíca Do Freio, Aplicação: Veiculo Ônibus, Ano 2002, Modelo Neobus Mega.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Cuíca de freio traseira 24P - Ônibus VW 15.190, Ano: 2010/2011	8	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 992,51	R\$ 7.940,08	15/02/2024
361	469097	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 51713088, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Dianteiro – Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 154,66	R\$ 927,96	15/02/2024
362	469098	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 46470776, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Traseiro – Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 158,15	R\$ 948,90	15/02/2024



363	374507	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Dianteira, Aplicação: Caminhão Gme Modelo 15190, Ano 2000.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ rebite – Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 908,83	R\$ 3.635,32	15/02/2024
364	486180	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Traseiro, Aplicação: Veículo Astra 2.0 Ano 2008, Referência: 93284576.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ rebite – Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 925,00	R\$ 3.700,00	15/02/2024
365	231550	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Conjunto Freio Automotivo - Componentes: Servofreio E Cilindro Mestre, Aplicação: Veículo Volkswagen, Modelo Kombi Std, Ano 1989.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Catraca de freio traseiro – Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 618,45	R\$ 2.473,80	15/02/2024
366	475119	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Rolamento - Tipo Uso: Eixo Cardan, Aplicação: Veículo Toyota Bandeirante, Ano 1998, Referência 1: 37201-980003r.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de Centro - Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 515,18	R\$ 2.060,72	15/02/2024
367	478382	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Feixe Molas - Tipo: Feixe, Tipo Uso: Traseiro, Referência: 2rk/511181, Aplicação: Veículo Volkswagens Worker 15.210.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Batedor do feixe de mola - Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	8	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 883,22	R\$ 7.065,76	15/02/2024
368	613094	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bieia Motor A Diesel - Aplicação: Motor Detroit Diesel 6v 5063-539a.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bieleta do motor - Ônibus MERCEDES BENZ OF 1519R, Ano: 2017	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.322,50	R\$ 9.290,00	15/02/2024
369	472396	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lâmpada Miniatura - Tensão Nominal: 12 V, Potência Nominal: 5 W, Características Adicionais: 2 Polos, Tipo: P21.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lâmpada de Feio de 02 polos – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 26,90	R\$ 107,60	15/02/2024
370	376920	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Elemento Filtrante Combustível - Veículo Automoti Referência: 861014 - Aplicação: Filtro Rancor Separador De Água: Volvo Penta Kad42.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Separador de Água – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 559,20	R\$ 2.236,80	15/02/2024
371	464651	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Barra Direção, Aplicação: Veículo Agrale Marruá Am 21, Vtne ¾, Referência: Ref.: 6011.007.013.00.7.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Semi – barra da direção – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.768,10	R\$ 3.536,20	15/02/2024
372	465939	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Braço Auxiliar Direção- Aplicação: Veículo Blindado Cascavel / Urutu. Tipo: Barra Ligação, Referência: 2402-991-090, Uso: Braço Direção Lado Direito.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Braço Estabilizador – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 375,95	R\$ 1.503,80	15/02/2024
373	469097	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 51713088, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Dianteiro – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 167,81	R\$ 2.013,72	15/02/2024
374	469098	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 46470776, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Traseiro – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 142,00	R\$ 1.704,00	15/02/2024
375	478563	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lanterna Veículo Automotivo, Tipo: Lanterna Indicadora, Aplicação: Veículo Volkswagen Worker 15.210 4x4 Diesel - Posição: Traseira, Referência: 2so/945092.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lanterna Traseira – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 606,60	R\$ 2.426,40	15/02/2024
376	348472	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lâmpada Halógena - Tensão Nominal: 12 V, Potência Nominal: 21/5 W, Tipo Base: Bay15d, Aplicação: Lanterna Veicular 2 Polos Toyota, Bandeirante.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lâmpada de Pisca Traseiro - Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 51,22	R\$ 204,88	15/02/2024
377	284044	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lâmpada Halógena - Tensão Nominal: 12 V, Potência Nominal: 55 W, Características Adicionais: Dois Filamentos, Aplicação: Farol Veículo Volkswagen, Modelo Kombi, Ano 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lâmpada de Ré – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 39,90	R\$ 159,60	15/02/2024
378	284044	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lâmpada Halógena - Tensão Nominal: 12 V, Potência Nominal: 55 W, Características Adicionais: Dois Filamentos, Aplicação: Farol Veículo Volkswagen, Modelo Kombi, Ano 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Farol completo – Ônibus VW 15.190 ODR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 848,00	R\$ 3.392,00	15/02/2024
379	478550	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Farol Comum - Veículo Automotivo - Posição Do Farol: Lado Esquerdo, Aplicação: Veículo Volkswagen Worker 15.210, Referência: 2so/941007/A/B41, Características Adicionais: Duplo Halogeno Preto Satim.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Cilindro pistão da porta – Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.387,90	R\$ 9.551,60	15/02/2024

380	469500	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo Tipo 2: Cilindro, Aplicação: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Referência 4: 55222930.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Embreagem completa - Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	2	Kit	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 5.802,00	R\$ 11.604,00	15/02/2024
381	608010	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Secador - Tipo: Desumidificador De Ar, Referência: Avibras 122743-2, Aplicação: Viatura Blindada Do Sistema Astro li, Material: Aço, Polímeros E Sílica Gel.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Secador de Ar K042676 - Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	8	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 598,90	R\$ 4.791,20	15/02/2024
382	612328	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bomba D'Água - Peça/Componente - Tipo: Anel De Descarte, Material: Borracha, Aplicação: Bomba De Descarte, Potência Da Bomba: 4,8 KW, Alimentação: 220/380 V, Características Adicionais: Ref. 303 50 00.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bomba de água - Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.202,95	R\$ 4.811,80	15/02/2024
383	355458	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Retentor Roda - Veículo Automotivo, Aplicação: Hillux Toyota 3.0, Ano 2004, Tipo Uso: Traseira Interna.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor cubo da roda traseira MS124 - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	16	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 356,98	R\$ 5.711,68	15/02/2024
384	405262	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Retentor Roda - Veículo Automotivo, Aplicação: Veículo Mercedes-Benz Sprinter 312d, Ano 2001, Tipo Uso: Dianteira.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor cubo da roda dianteira MS124 - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 356,98	R\$ 4.283,76	15/02/2024
385	441534	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Roda Carro Transporte Material - Material: Aço Galvanizado, Características Adicionais: 2 Suportes P/Rodas Fixos E 2 Suportes P/Rodas Gira, Diâmetro Roda: 6 X 2 POL.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Roda de ferro/aro - 9-17.5 - Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2018	8	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.260,50	R\$ 18.084,00	15/02/2024
386	608010	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Secador - Tipo: Desumidificador De Ar, Referência: Avibras 122743-2, Aplicação: Viatura Blindada Do Sistema Astro li, Material: Aço, Polímeros E Sílica Gel.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Secador de Ar AL12 - Micro-ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 616,51	R\$ 3.699,06	15/02/2024
387	478259	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Traseira, Aplicação: Ônibus Volkswagen 18.320 Eot, Ano 2013, Referência: L-640-Wi.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ rebite - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 669,31	R\$ 4.015,86	15/02/2024
388	478289	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Dianteira, Aplicação: Caminhão Ford Cargo 2629 Cisterna, Ano 2012, Referência: L-224x.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ rebite - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 680,00	R\$ 4.080,00	15/02/2024
389	478030	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Cruzeta Eixo Cardã - Tipo Uso: Traseiro, Aplicação: Veículo Mercedes Benz 1418, Referência: 3314100031.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Cruzeta do Cardan - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	10	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 349,90	R\$ 3.499,00	15/02/2024
390	355458	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Retentor Roda - Veículo Automotivo - Aplicação: Hillux Toyota 3.0, Ano 2004, Tipo Uso: Traseira Interna.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor da roda traseira interna - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	8	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 296,32	R\$ 2.370,56	15/02/2024
391	236821	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Suspensão Veículo Automotivo - Rolamento Tipo: Interno, Tipo Uso: Roda Traseira, Aplicação: Veículo Volkswagen - Modelo: Parati / Ano: 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor da roda traseira externa - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 313,25	R\$ 1.879,50	15/02/2024
392	236821	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Suspensão Veículo Automotivo - Rolamento Tipo: Interno, Tipo Uso: Roda Traseira, Aplicação: Veículo Volkswagen - Modelo: Parati / Ano: 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor da roda dianteira interna - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 144,86	R\$ 869,16	15/02/2024
393	405262	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Retentor Roda - Veículo Automotivo, Aplicação: Veículo Mercedes-Benz Sprinter 312d, Ano 2001, Tipo Uso: Dianteira.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor da roda dianteira externa - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 144,86	R\$ 869,16	15/02/2024
394	466725	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Retentor Veículo Automotivo - Referência Fabricante: 2682-200-025, Uso: Pinhão Diferencial, Aplicação: Veículo Blindado Urutu / Cascavel.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Retentor do Pinhão - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 479,00	R\$ 1.437,00	15/02/2024
395	441534	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Roda Carro Transporte Material - Material: Aço Galvanizado, Características Adicionais: 2 Suportes P/Rodas Fixos E 2 Suportes P/Rodas Gira, Diâmetro Roda: 6 X 2 POL.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Roda de ferro/aro - 9-17.5 - ônibus VW NEOBUS MINI THUNDER WAY ESCOLAR, Ano: 2020	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.589,71	R\$ 7.769,13	15/02/2024

396	469097	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 51713088, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Dianteiro – Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	10	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 81,30	R\$ 813,00	15/02/2024
397	469098	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 46470776, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Traseiro - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	10	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 85,90	R\$ 859,00	15/02/2024
398	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5 / Aeronave Islander.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Primário - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 313,25	R\$ 1.879,50	15/02/2024
399	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5 / Aeronave Islander.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Secundário - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 313,25	R\$ 1.879,50	15/02/2024
400	347493	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Combustível - Tipo Combustível: Óleo Diesel, Aplicação: Motor Mwm 229, Características Adicionais: Lanchas, 3 Cilindros.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Combustível PSC-706 - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 225,89	R\$ 1.355,34	15/02/2024
401	486746	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Óleo - Referência Fabril: Lf4054, Aplicação: Motor Mwm.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Óleo PSL-283 - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 198,56	R\$ 1.191,36	15/02/2024
402	376920	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Elemento Filtrante Combustível - Veículo Automotiv Referência: 861014, Aplicação: Filtro Rancor, Separador De Água: Volvo Penta Kad42.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Separador de Água - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 241,46	R\$ 1.448,76	15/02/2024
403	464070	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Cardan, Aplicação: Veículo Agrale Marruá Am 21, Vtne 34, Referência: Ref.: 6011.008.036.00.7.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Luva do Cardan - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 848,00	R\$ 2.544,00	15/02/2024
404	478563	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lanterna Veículo Automotivo - Tipo: Lanterna Indicadora, Aplicação: Veículo Volkswagen Worker 15.210 4x4 Diesel, Posição: Traseira, Referência: 2so/945092.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lanterna Traseira de LED - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	3	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 364,90	R\$ 1.094,70	15/02/2024
405	236821	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Suspensão Veículo Automotivo - Rolamento, Tipo: Interno, Tipo Uso: Roda Traseira, Aplicação: Veículo Volkswagen - Modelo: Parati / Ano: 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de Centro - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 612,50	R\$ 2.450,00	15/02/2024
406	478259	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Traseira, Aplicação: Ônibus Volkswagen 18.320 Eot, Ano 2013, Referência: L-640-Wi.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ rebite - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 469,78	R\$ 2.818,68	15/02/2024
407	478289	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Dianteira, Aplicação: Caminhão Ford Cargo 2629 Cisterna, Ano 2012, Referência: L-224x.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ rebite - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 469,78	R\$ 2.818,68	15/02/2024
408	288974	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Terminal Direção - Tipo: Lado Direito, Sentido Rosca: Direito, Aplicação: Veículo Caminhão Mercedes Benz, Modelo 1213, 1971, Material: Metal.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Terminal de direção direito - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 391,90	R\$ 1.567,60	15/02/2024
409	288972	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Terminal Direção - Tipo: Lado Esquerdo, Sentido Rosca: Direito, Aplicação: Veículo Caminhão Mercedes Benz, Modelo 1213, 1971, Material: Metal.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Terminal de direção esquerdo - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2021/2022	4	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 391,90	R\$ 1.567,60	15/02/2024
410	469097	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 51713088, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Dianteiro – Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	25	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 81,30	R\$ 2.032,50	15/02/2024
411	469098	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 46470776, Aplicação 1: Fiat Doblo Modelo: Atractive, Uso: Barra Estabilizadora.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador Traseiro - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	25	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 85,90	R\$ 2.147,50	15/02/2024
412	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5 / Aeronave Islander.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Primário - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 515,96	R\$ 15.478,80	15/02/2024
413	238414	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5 / Aeronave Islander.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Secundário - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 313,36	R\$ 9.400,80	15/02/2024

414	347493	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Combustível - Tipo Combustível: Óleo Diesel, Aplicação: Motor Mwm 229, Características Adicionais: Lanchas, 3 Cilindros.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Combustível PSC-706 - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 392,00	R\$ 11.760,00	15/02/2024
415	486746	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Óleo - Referência Fabril: Lf4054, Aplicação: Motor Mwm.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Óleo PSL-283 - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 297,87	R\$ 8.936,10	15/02/2024
416	376920	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Elemento Filtrante Combustível - Veículo Automoti Referência: 861014, Aplicação: Filtro Rancor Separador De Água: Volvo Penta Kad42.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Separador de Água - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 245,46	R\$ 7.363,80	15/02/2024
417	464070	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Cardan, Aplicação: Veículo Agrale Marruá Am 21, Vtne 34, Referência: Ref.: 6011.008.036.00.7.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Luva do Cardan - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 848,00	R\$ 5.088,00	15/02/2024
418	236821	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Suspensão Veículo Automotivo - Rolamento, Tipo: Interno, Tipo Uso: Roda Trazeira, Aplicação: Veículo Volkswagen - Modelo: Parati / Ano: 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Rolamento de Centro - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 926,78	R\$ 11.121,36	15/02/2024
419	478259	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Traseira, Aplicação: Ônibus Volkswagen 18.320 Eot, Ano 2013, Referência: L-640-Wi.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ rebite - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	25	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 589,54	R\$ 14.738,50	15/02/2024
420	478289	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Lona Freio - Uso: Roda Dianteira, Aplicação: Caminhão Ford Cargo 2629 Cisterna, Ano 2012, Referência: L-224x.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ rebite - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	25	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 589,54	R\$ 14.738,50	15/02/2024
421	288974	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Terminal Direção - Tipo: Lado Direito, Sentido Rosca: Direito, Aplicação: Veículo Caminhão Mercedes, Benz, Modelo 1213, 1971, Material: Metal.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Terminal de direção direito - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 398,50	R\$ 4.782,00	15/02/2024
422	288972	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Terminal Direção - Tipo: Lado Esquerdo, Sentido Rosca: Direito, Aplicação: Veículo Caminhão, Mercedes Benz, Modelo 1213, 1971, Material: Metal.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Terminal de direção esquerdo - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 398,50	R\$ 4.782,00	15/02/2024
423	614150	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Cabo De Conexão - Referência: Wye Hsm, Aplicação: Conexão Eletrônica Entre Comando, Comprimento: 15 M, Características Adicionais: Conexão: J28 E D15s, Condutor: Cobre-Alumínio.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Cabo de comando de câmbio - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	12	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.846,50	R\$ 34.158,00	15/02/2024
424	441534	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Roda Carro Transporte Material - Material: Aço Galvanizado, Características Adicionais: 2 Suportes P/Rodas Fixos E 2 Suportes P/Rodas Gira, Diâmetro Roda: 6 X 2 POL.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Roda de ferro/aro - 9-17.5 - Micro-ônibus MPOLO / VOLARE V8L 4X4 EO, Ano: 2022/2023	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.598,00	R\$ 15.588,00	15/02/2024
425	477017	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Óleo Lubrificante - Uso: Motor, Referência Fabril: Psl339, Aplicação 1: Caminhão Volkswagen Worker 15180, Ano 2012, 4x4.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Lubrificante PEL678 - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	32	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 212,70	R\$ 6.806,40	15/02/2024
426	347493	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Combustível - Tipo Combustível: Óleo Diesel, Aplicação: Motor Mwm 229, Características Adicionais: Lanchas, 3 Cilindros.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Combustível FCD-0797 - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	32	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 535,00	R\$ 17.120,00	15/02/2024
427	602327	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Referência Fabril: Fap9284. Aplicação: Veículo Renault Fluence 2.0, 16v, Ano 2014.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar ARL1657 - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	32	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 305,50	R\$ 9.776,00	15/02/2024
428	485818	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Filtro Ar - Tipo Motor: Álcool E Gasolina, Elemento Filtrante Ar: Papel, Referência: Arl1658, Aplicação 1: Veículo Nissan Sentra 2.0 2017.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Cabine ACP725 - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	32	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 166,90	R\$ 5.340,80	15/02/2024
429	364428	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pastilha Freio - Uso: Roda Dianteira, Aplicação: Veículo Nissan Frontier, Ano 2006.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Partilha de Freio dianteiro - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	16	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.050,90	R\$ 16.814,40	15/02/2024
430	486173	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pastilha Freio - Uso: Roda Traseira, Aplicação: Veículo Nissan Sentra 2.0 16v Ano 2015, Referência: Syl3178.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Partilha de Freio traseiro - Camionete I/NISSAN FRONTIER SE X4, Ano: 2022/2023	16	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.090,50	R\$ 17.448,00	15/02/2024

431	605356	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Adesivo Junta Motor - Tipo: Líquido Viscoso, Características Adicionais: Para Juntas De Motores À Diesel, Composição: Mistura Solvente Orgânico (Acetona).	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Adesivo 3M para junta de motores a diesel c/ 24 unidades	7	Caixa	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 818,25	R\$ 5.727,75	15/02/2024
432	419343	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bateria Automotiva - Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 100 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bateria de 100 Amperes	60	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.458,16	R\$ 147.489,60	15/02/2024
433	430485	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Bateria Automotiva - Tipo: Selada, Aplicação: Ford F250 Ano 2000, Características Adicionais: Polo Positivo Vd: Garantia Min. 01 Ano, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 70 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bateria de 70 Amperes	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.890,90	R\$ 11.345,40	15/02/2024
434	295376	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pneu Veículo Automotivo - Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Características Adicionais: Sem Câmara, 7 Lonas, Dimensões: 275/80 R22,5, Aplicação: Caminhão Mercedes Benz 710, Modelo: Mc45.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Pneu Ref. 275x80 R 22,5 Radial liso	65	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 3.987,25	R\$ 259.171,25	15/02/2024
435	308065	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pneu Veículo Automotivo - Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5, Aplicação: Caminhão.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Pneu Ref. 275x80 R 22,5 Radial lameiro	200	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 4.999,05	R\$ 999.810,00	15/02/2024
436	257761	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pneu Veículo Automotivo - Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Dimensões: 215/75 R17,5, Modelo: Radial.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Pneu Ref. 215/75R 17.5	200	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.581,92	R\$ 516.384,00	15/02/2024
437	608744	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Pneu Veículo Automotivo - Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Características Adicionais: Sem Câmara, 225/60 Aro 17.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Pneu Ref. 255/65 R 17	30	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 3.190,90	R\$ 95.727,00	15/02/2024
438	476403	DAE - Caminhão BAÚ	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 6011.008.012.00.8, Aplicação 1: Veiculo Agrale Marruá 4x4 Diesel, Uso: Suspensão.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Estabilizador CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 65,00	R\$ 130,00	15/02/2024
439	476403	DAE - Caminhão BAÚ	Bucha Suspensão Automotiva - Referência: 6011.008.012.00.8, Aplicação 1: Veiculo Agrale Marruá 4x4 Diesel, Uso: Suspensão.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bucha do Amortecedor - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 104,00	R\$ 208,00	15/02/2024
440	478382	DAE - Caminhão BAÚ	Feixe Molas - Tipo: Feixe, Tipo Uso: Traseiro, Referência: 2rk/511181, Aplicação: Veiculo Volkswagens Worker 15.210.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Feixe de Mola Traseiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 2.611,69	R\$ 5.223,38	15/02/2024
441	6858	DAE - Caminhão BAÚ	Filtro Separador Ar, Nome: Filtro A Pressão.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Secundário - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 210,57	R\$ 421,14	15/02/2024
442	257761	DAE - Caminhão BAÚ	Pneu Veículo Automotivo - Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Dimensões: 215/75 R17,5, Modelo: Radial.	Para atender as demandas de manutenções dos veiculos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Pneu Ref.215/75R 17.5. CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	6	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.158,33	R\$ 6.949,98	15/02/2024

443	479317	DAE - Caminhão BAÚ	Amortecedor Suspensão - Tipo: Convencional, Aplicação: Veículo Volkswagen Worker 15.210, Uso: Dianteiro, Referência: 210/413031.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Amortecedor Dianteiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	15/02/2024
444	345948	DAE - Caminhão BAÚ	Amortecedor Suspensão - Aplicação: Veículo Volkswagen, Modelo Kombi, Ano 1994/95, Uso: Dianteiro / Traseiro.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Amortecedor Traseiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	15/02/2024
445	478432	DAE - Caminhão BAÚ	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo - Tipo 2: Barra Estabilizadora, Aplicação: Veículo Volkswagen.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Estabilizador Dianteiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00	15/02/2024
446	478432	DAE - Caminhão BAÚ	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo - Tipo 2: Barra Estabilizadora, Aplicação: Veículo Volkswagen.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Estabilizador Traseiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00	15/02/2024
447	320880	DAE - Caminhão BAÚ	Feixe Molas - Tipo: Folha Aço, Tipo Uso: Dianteiro Direito, Referência: 48110.35210, Aplicação: Veículo Toyota/Hilux/Ano 1995.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Feixe de Mola Dianteiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00	15/02/2024
448	238414	DAE - Caminhão BAÚ	Filtro Ar - Referência Fabril: Pn Ca161pl, Aplicação: Motor Lycoming 260-0-540-E4c5.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Ar Primário - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 350,00	R\$ 700,00	15/02/2024
449	347493	DAE - Caminhão BAÚ	Filtro Combustível - Tipo Combustível: Óleo Diesel, Aplicação: Motor Mwm 229.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro de Combustível PSC-706 - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 450,00	R\$ 900,00	15/02/2024
450	608351	DAE - Caminhão BAÚ	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Bucha, Uso 2: Jumelo Traseiro.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Jumelo Traseiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 609,75	R\$ 1.219,50	15/02/2024
451	608351	DAE - Caminhão BAÚ	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Bucha, Uso 2: Jumelo Traseiro.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Jumelo Dianteiro - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 609,75	R\$ 1.219,50	15/02/2024
452	479315	DAE - Caminhão BAÚ	Correia Alternador - Referência Fabricante: 2so/903137, Aplicação: Veículo Volkswagen Worker 15.210 4x4, Tipo: Trapezoidal. Material: Borracha.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Correia do Alternador - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00	15/02/2024
453	469613	DAE - Caminhão BAÚ	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Correia, Aplicação: Fancoil, Modelo A-40.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Correia do Ar Condicionado - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 3.699,50	R\$ 7.399,00	15/02/2024
454	374507	DAE - Caminhão BAÚ	Lona Freio - Uso: Dianteira, Aplicação: Caminhão Gmc Modelo 15190, Ano 2000.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Dianteiro c/ rebite - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 449,75	R\$ 899,50	15/02/2024
455	446877	DAE - Caminhão BAÚ	Lona Freio - Uso: Traseiro, Aplicação: Veículo Ford Fiesta Hatch 1.6 Ano 2011.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Lona de Freio Traseiro c/ rebite - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Jogo	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 474,75	R\$ 949,50	15/02/2024
456	419343	DAE - Caminhão BAÚ	Bateria Automotiva - Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 100 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Bateria de 100 Amperes	1	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 1.557,14	R\$ 1.557,14	15/02/2024
457	376920	DAE - Caminhão BAÚ	Elemento Filtrante Combustível - Veículo Automotivo, Referência: 861014, Aplicação: Filtro Rancor Separador De Água: Volvo Penta Kad42.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Filtro Separador de Água - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 420,00	R\$ 840,00	15/02/2024
458	476329	DAE - Caminhão BAÚ	Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo, Tipo: Reservatório De Água, Uso: Radiador, Referência 10: Pcf 101590.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Reservatório de Água do Radiador - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	15/02/2024
459	441534	DAE - Caminhão BAÚ	Roda Carro Transporte Material - Material: Aço Galvanizado, Características Adicionais: 2 Suportes P/Rodas Fixos E 2 Suportes P/Rodas Gira, Diâmetro Roda: 6 X 2 POL.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Jansen/aro - 215/75 R x 17,5 - CAMINHÃO BAÚ VW 8.160 DRC 4x2, ANO/MODELO 2017/2018	2	Unid.	Material de Consumo - Material para Manutenção de Veículos	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00	15/02/2024
460	5878 3565	Setor de Transporte Escolar e SEMED	Manutenção de veículos pesados - parte mecânica. Manutenção de veículos leves e pesados.	Para atender as demandas de manutenções dos veículos utilizados para o Transporte Escolar e Secretaria Municipal de Educação	Serviço de Manutenção e Conservação de Veículos	8	Meses	Manutenção e Conservação de Veículos	R\$ 18.999,90	R\$ 151.999,20	15/02/2024

461	22454	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Ar condicionado - manutenção sistema central.	Para atender as demandas de manutenções das Centrais de Ar das Escolas vinculadas à Secretaria Municipal de Educação e da SEMED	Serviço de Instalação, Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Central de Ar	8	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	R\$ 82.385,00	R\$ 659.080,00	15/02/2024
462	27138	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Serviços de manutenção de impressoras, copiadoras, plotter e scanners.	Para atender as demandas de manutenções das impressoras das Escolas vinculadas à Secretaria Municipal de Educação e da SEMED	Serviço de Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Impressoras	6	Meses	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	R\$ 5.550,00	R\$ 33.300,00	15/02/2024
463	13757	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / som.	Serviço locação de equipamentos de luz e som para o desfile escolar na Semana da Pátria.	Serviço de Som no Palco + 2 Torres de Delay na passarela - Diária	3	Diárias	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: outros serviços de terceiros, pessoa jurídica.	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00	01/05/2024
464	19631	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Instalação / manutenção - equipamento controle acesso pessoa.	Serviço locação de equipamentos grade de isolamento para o desfile escolar na Semana da Pátria.	Serviço de Montagem do isolamento dos dois lados das 2 praças + o Recuo da Bateria (432 metros) - Diária	3	Diárias	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: outros serviços de terceiros, pessoa jurídica.	R\$ 5.184,00	R\$ 15.552,00	01/05/2024
465	24376	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Instalação e Montagem de Palco.	Serviço locação de Palco para o desfile escolar na Semana da Pátria.	Montagem do Palco	3	Diárias	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: outros serviços de terceiros, pessoa jurídica.	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00	01/05/2024
466	17019	Escolas da Zona Rural e Urbana e SEMED	Decoração - Eventos / Solenidades.	Serviço de ornamentação de espaços dos eventos da Secretaria de Educação, como Semana da Pátria, Jornada Pedagógicas e Formações Educacionais.	Serviço de ornamentação de espaços dos eventos da Secretaria de Educação.	10	Diárias	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: outros serviços de terceiros, pessoa jurídica.	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	01/05/2024
467	395394	Escolas da Zona Urbana e Rural	Escada - Material: Alumínio, Tipo: Articulada, Quantidade Degraus: 8 UM, Características Adicionais: Pés Emborrachados Antiderrapantes/Travamento Auto.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Escada Articulada 8 Degraus, Em Alumínio, Leve E Fácil De Transportar, Pode Ser Utilizada Estendida Como Andaime, Na Posição De Pintor, E Em Outras 10 Posições. Articulações Precisas Com Travamento Automático, Altura Andaime: 1,35 M; Altura Pintor: 2,40 M; Altura Estendida: 5,23m; Medidas Fechada: 62,8 X 28,5 X 139 (Cm) - L X C X H; Peso: 14,26 Kg; Peso Suportado: 150 Kg (Carga Total).	2	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 1.220,00	R\$ 2.440,00	15/02/2024
468	480366	Escolas da Zona Urbana e Rural	Escada - Material: Alumínio, Tipo: Articulada Multifuncional, Quantidade Degraus: 20 UM, Características Adicionais: Sapatas Emborrachadas E Travas Automáticas Nas Cat, Capacidade: 150 KG, Posições: 13 UM.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Escada Multifunção Articulada 4 X 5 (4 Sessões De 05 Degraus), 20 Degraus, Em Alumínio, Levem E Fácil De Transportar, Pode Ser Utilizada Estendida, Como Andaime, Na Posição De Pintor E Em Outras 10 Posições. Articulações Precisas Com Travamento Automático, Barras Estabilizadoras Para Melhor Fixação E Degraus Antiderrapantes Com Maior Área De Contato. Altura Andaime: 1,35 M; Altura Pintor: 2,40 M; Altura Estendida: 5,23m; Medidas Fechada: 62,8 X 28,5 X 139 (Cm) - L X C X H; Peso: 14,26 Kg; Peso Suportado: 150 Kg (Carga Total);	1	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 1.998,00	R\$ 1.998,00	15/02/2024
469	607102	Escolas da Zona Urbana e Rural	Refrigerador Duplex - Capacidade Refrigeração: 260 L, Tipo Portas: Fixas, Sistema Degelo: Frost Free, Cor: Branca, Tensão Alimentação: 220 V. Características Adicionais: Prateleiras Reguláveis, Tipo: Vertical.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Geladeira Frost Free (02 Portas), 415l, Branco, Tensão 127volts. Categoria "A", Pela Procel, Selo Do Inmetro. Com Painele, De Controle De, Temperatura Externo, Ajustável, Tipo Degelo.	50	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 5.871,82	R\$ 293.591,00	15/02/2024
470	602039	Escolas da Zona Urbana e Rural	Conjunto Para Limpeza - Componentes: Garra, Aplicação: Esfregão (Mop).	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Kit Mop Esfregão Flash Limp Pro Vassoura Giratória, Com Cesto, Cabo Em Aço Inox, Com Balde Repartido, Profissional + Refil. Mop. Giratório Pro, Composto Por, Dois Baldes, Empilháveis, De Centrifugação, Com Um, Cesto E Uma Tampa Para Facilitar O Escoamento Da Água, Cabo Telescópico Da Vassoura Refil De Aço Inox, Leve, Resistente E Possui Altura Variável De 104 A 128 Cm, Com Trava Cabo, Com Refil De Microfibras.	25	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 221,50	R\$ 5.537,50	15/02/2024
471	483292	Escolas da Zona Urbana e Rural	Liquidificador Industrial - Material Copo: Aço Inoxidável, Material Base: Aço Inox, Capacidade: 8 L Potência Motor: 0,50 CV, Tensão Nominal: 110 V.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Liquidificador Industrial de 08 Litros.	50	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 980,00	R\$ 49.000,00	15/02/2024
472	609362	Escolas da Zona Urbana e Rural	Freezer - Tipo: Horizontal, Capa, Quantidade, Tampas: 2 UM, Cor: Branca, Temperatura Operação: De 0 A -25 °C, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: Rodízios Fibra.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	O Freezer Horizontal (02 Portas), 418 Litros, Branco, Modo Freezer Ou Refrigerador – 2 Em 1, Tensão 127volts. Categoria "A", Pela Procel, Selo Do Inmetro. Com Painele De Controle De Temperatura Externo, Ajustável, Sistema De Refrigeração Por Compressor, Chave De Segurança, 04 Rodízios Para Deslocamento.	30	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 8.771,14	R\$ 263.134,20	15/02/2024

473	461517	Escolas da Zona Urbana e Rural	Botijão Para Gás - Uso: Doméstico, Capacidade: Cerca De 13 KG, Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Botija de Gás P13.	30	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	15/02/2024
474	445116	Escolas da Zona Urbana e Rural	Fogão Industrial - Material: Aço Inoxidável, Funcionamento: Gás, Tipo Acendimento: Manual Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos, Características Adicionais: Grelhas Em Ferro Fundido 40 Cm X 40 Cm, 04 Queim. Quantidade Bocas: 4.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Fogão Industrial Com Pé 04 Bocas C/ Forno, Espalhadores E Bases Dos Queimadores Em Ferro Fundido, Mesa De Aço Carbono, Pintada Na Cor Preto Fosco, Trempe De Ferro Fundido 300x300mm, Com Registro De Gás, Com Manipulos Expostos De Fácil Manuseio, Porta Do Forno Com Serigrafia Na Cor Branca, Puxador Ergonômico E Travamento Mecânico, Com Selo Do Inmetro.	50	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 4.832,34	R\$ 241.617,00	15/02/2024
475	311387	Escolas da Zona Urbana e Rural	Bebedouro Água - Tipo: Industrial, Características Adicionais: 4 Torneiras Latão Cromado, Serpentina Cobre Locali. Voltagem: 110/220 V, Material Gabinete: Aço Inoxidável, Material Reservatório Água: Aço Inoxidável, Capacidade Água: 200 L.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bebedouro Inox De Água Industrial 200 Litros, 4 Torneiras, 110v, Com Ajuste De Temperatura, Com Selo Do Inmetro, Tomada De 3 Pinos, Conforme Norma Da Abnt/Nbr/603351. Aparador Reforçadom Com Mangueira.	100	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 7.038,10	R\$ 703.810,00	15/02/2024
476	430493	Escolas da Zona Urbana e Rural	Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Torneiras Geladas Voltagem: 220 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 50 L	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bebedouro Inox De Água Industrial 200 Litros, 2 Torneiras, 110v, Com Ajuste De Temperatura, Com Selo Do Inmetro, Tomada De 3 Pinos, Conforme Norma Da Abnt/Nbr/603351. Aparador Reforçadom Com Mangueira.	50	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 3.123,63	R\$ 156.181,50	15/02/2024
477	314817	Escolas da Zona Urbana e Rural	Bebedouro Água - Tipo: Compacto, Características Adicionais: Saída Água Natural E Gelada, Termostato Regulável, Voltagem: 220 V. Material Gabinete: Plástico, Capacidade Água: 20 L, Freqüência: 60 HZ, Capacidade Refrigeração: 10 L.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Bebedouro De Coluna Para Garrafão De 20 Litros Branco, 127v, Com Ajuste De Temperatura, Com Selo Do Inmetro, Tomada De 3 Pinos, Conforme Norma Da Abnt/Nbr/603351.	50	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 2.702,20	R\$ 135.110,00	15/02/2024
478	612241	Escolas da Zona Urbana e Rural	Ventilador - Tipo: Parede, Potência Motor: 1/4 HP Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: Grade Removível, Material: Aço, Diâmetro: 50 A 60 CM, Quantidade Velocidade: 3.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Ventilador De Parede 40 Cm Arno Xtreme Force Breeze; Bivolts; Vazão De Ar 1,41 M³/S; 126 W De Potência; 3 Velocidades; Diâmetro Da Hélice 40 Cm; Número De Pás 6; Altura 39,6 X 39,6 X 65,4 Cm (A X L X P); Material Das Grades aço.	1.500	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 499,90	R\$ 749.850,00	15/02/2024
479	402921	Escolas da Zona Urbana e Rural	Garrafão - Material: Plástico, Capacidade: 20 L Aplicação: Água Mineral, Características Adicionais: Vazio, Transparente, Retornável, Nbr 14222/14328.	Para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal.	Galão Para Água Mineral Novo De 20 Litros, Vazio.	600	Unid.	Aparelhos e utensílios domésticos	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00	15/02/2024
480	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental Judith Simões da Costa – End. Trav. Raimundo Uchoa de Carvalho, s/n, Bairro Pajuçara.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 118,80	R\$ 1.188,00	15/02/2024
481	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Dátis Lima D'Oliveira – End. ( Comunidade de CANP – Zona Rural).	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 181,13	R\$ 1.811,30	15/02/2024
482	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental Murumuru – End. (Comunidade de Murumuru Zona Rural).	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 181,13	R\$ 1.811,30	15/02/2024
483	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro II – End. (Comunidade de Passagem – Zona Rural).	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 181,13	R\$ 1.811,30	15/02/2024
484	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental PA 254 KM 35 – End. (Comunidade de km 35 Zona Rural).	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 241,50	R\$ 2.415,00	15/02/2024



485	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental Vai Quem Quer – End. Comunidade de Vai Quem Quer Zona Rural.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 181,13	R\$ 1.811,30	15/02/2024
486	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Escola Municipal de Ensino Fundamental PA 254 KM 11, Vila do KM 11, Zona Rural.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 241,50	R\$ 2.415,00	15/02/2024
487	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Secretaria Municipal de Educação, – End. Rua Dr. João Coelho, nº 154, Bairro de Cidade Alta.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 1.188,00	R\$ 11.880,00	15/02/2024
488	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Departamento de Alimentação Escolar (DAE) – End. Av. Irmã Amata, s/n, Bairro Planalto.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 396,00	R\$ 3.960,00	15/02/2024
489	26484 21350	Escolas da Zona Urbana e Rural e SEMED	Acesso a internet via cabo. Pesquisa - consulta on-line.	Despesa de teleprocessamento. Internet para atender as necessidades das Escolas/Creches e Secretaria de Educação. .	Conselho Municipal de Educação – CME End. Rua Dr. João Coelho, nº 172, Bairro de Cidade Alta.	10	Meses	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Despesas De Teleprocessamento	R\$ 396,00	R\$ 3.960,00	15/02/2024
490	445485	Escolas da Zona Rural sem Água Potável	Água Mineral Natural - Tipo: Sem Gás, Material Embalagem: Plástico, Tipo Embalagem: Retornável.	Aquisição De Água Mineral Potável De Consumo Para Serem Utilizados Nas Escolas Da Zona Rural Da Rede Municipal De Ensino Do Município De Monte Alegre/Pa.	Recarga de Água Mineral Potável - Galão de 20 Litros (750 Galões).	10.000	litros	Material de Consumo - Gêneros de Alimentação	R\$ 15,00	R\$ 150.000,00	15/02/2024
491	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Construção da EMEF São Raimundo Nonato	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00	15/02/2024
492	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Cobertura de Quadra do EMEF Raimundo Gildo Pereira - Limão	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00	15/02/2024
493	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Cobertura de Quadra do EMEF Terra Preta II	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	15/02/2024
494	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Consclusão de Escola do Ensino Fundamental Padrão FNDE - CANP	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.300.000,00	15/02/2024
495	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Construção de Banheiro Externo - EMEF Monte das Oliveiras.	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	15/02/2024
496	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Ampliação da EMEF Novo Brasil	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00	15/02/2024
497	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Construção da Creche Vai Quem Quer	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00	15/02/2024
498	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma da EMEF PA 254 - KM 18/Setor II	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00	15/02/2024
499	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Amplicação da EMEF Antônio Pereira de Araújo.	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 1.800.000,00	R\$ 1.800.000,00	15/02/2024

500	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Ampliação da EMEF KM 35	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 2.100.000,00	R\$ 2.100.000,00	15/02/2024
501	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Ampliação da EMEF Padre Manoel de Albuquerque.	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	15/02/2024
502	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Ampliação da EMEF Nossa Senhora de Nazaré	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 720.000,00	R\$ 720.000,00	15/02/2024
503	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma e Ampliação da EMEFDão Pedro II	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	15/02/2024
504	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	Reforma da EMEF Água Vermelha	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	15/02/2024
505	1449	Escolas da Zona Urbana e Rural	Obras civis de fundações diretas.	Execução De Obras - Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Escolares.	CONTRUÇÃO DA EMEIF IGARAPÉ DO ANTA	1	Anual	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: Manutenção E Conservação De Bens Imóveis	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	15/02/2024
506	314993	Escolas da Zona Urbana e Rural	Cesto Lixo - Material: Plástico, Capacidade: 100 L Características Adicionais: Com Tampa E Sem Furos.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Cesto Plástico P/ Lixo Capacidade 100 L	100	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 28,85	R\$ 2.885,00	15/02/2024
507	226823	Escolas da Zona Urbana e Rural	Espanador - Material: Pena Avestruz, Material Cabo: Madeira, Comprimento Cabo: 60 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Espanador De Teto C/ Cabo De Madeira	100	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	15/02/2024
508	476381	Escolas da Zona Urbana e Rural	Vassoura - Material Cerdas: Pet (Reciclado), Material Cepa: Plástico, Comprimento Cepa: 40 CM. Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,50 M.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Vassoura De Arame Regulável Com Cabo	100	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	15/02/2024
509	408649	Escolas da Zona Urbana e Rural	Desinfetante - Composição: Á Base De Quaternário De Amônio, Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos, Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 15%, Forma Física: Solução Aquosa Característica Adicional: Com Aroma.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Desinfetante Liquido C/ 2000 MI, Fragrancia Diversas, Com Dados De Identificação E Lote	4000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 5,50	R\$ 22.000,00	15/02/2024
510	603517	Escolas da Zona Urbana e Rural	Detergente - Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox, Aplicação: Limpeza Em Geral, Aroma: Neutro, Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5, Aspecto Físico: Líquido.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Detergente Liquido Biodegradavel Consistente Para Remoção De Gordura Fragrância Diversas Frasco C/ 500 MI Com Identificação Procedência E Lote	5000	FRASCO	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00	15/02/2024
511	481012	Escolas da Zona Urbana e Rural	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes - Tipo: Etílico, Aplicação: Limpeza, Características Adicionais: Líquido, Concentração: 70%.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Álcool Etílico Hidratado 70% Inpm Frasco Com 1000ml	1.000	FRASCO	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	15/02/2024
512	307885	Escolas da Zona Urbana e Rural	Borrifador - Material: Plástico, Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador, Aplicação: Material De Limpeza.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Borrifador Plastico Manual 500 MI	100	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 6,00	R\$ 600,00	15/02/2024
513	357355	Escolas da Zona Urbana e Rural	Cesto Lixo - Material: Plástico, Capacidade: 10 L Características Adicionais: Sem Tampa, Cor: Cinza Formato: Cônico.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Cesto Plástico Telado P/ Lixo Capacidade 10l	250	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 3,00	R\$ 750,00	15/02/2024
514	223534	Escolas da Zona Urbana e Rural	Flanela Tecido - Material: Flanela, Comprimento Peça: 30 M, Largura Peça: 90 CM, Cor Fundo: Amarela, Características Adicionais: Não Aplicável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Flanela Pano De Limpeza Profunda Com 10 Unidades 40x60 Cm	3000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	15/02/2024

515	450458	Escolas da Zona Urbana e Rural	Luva De Proteção - Material: Latéx, Aplicação: Uso Geral, Tamanho: Único, Tipo: Descartável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Luva De Limpeza Em Latex Natural, Frisos Anti-Derrapante Revestida Internamente Com Flocos De Algodao Tam: M (Par)	1.500	PAR	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	12,80	R\$	19.200,00	15/02/2024
516	450458	Escolas da Zona Urbana e Rural	Luva De Proteção - Material: Latéx, Aplicação: Uso Geral, Tamanho: Único, Tipo: Descartável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Luva De Limpeza Em Latex Natural, Frisos Anti-Derrapante Revestida Internamente Com Flocos De Algodao Tam: G (Par)	1.500	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	12,80	R\$	19.200,00	15/02/2024
517	310507	Escolas da Zona Urbana e Rural	Água Sanitária - Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Cor: Incolor Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Água Sanitária, Teor De Cloro Ativo Mínimo De 2% A 2,5% Hidróxido De Sódio Frasco C/ 2000ml	5000	FRASCO	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	16,90	R\$	84.500,00	15/02/2024
518	612641	Escolas da Zona Urbana e Rural	Colher Descartável - Material: Bioplástico, Aplicação: Sobremesa.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Colher Descartável Reforçada Pacotes Com 50 Unidades Mexa Bem	150	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	52,00	R\$	7.800,00	15/02/2024
519	435573	Escolas da Zona Urbana e Rural	Prato - Material: Plástico, Diâmetro: 18 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Cumbuca Redonda 15cm Prato Fundo Plástico Descartável, Pacotes Com 10 Unidades	150	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	1,50	R\$	225,00	15/02/2024
520	413336	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco Plástico Lixo - Capacidade: 50 L, Cor: Amarela, Largura: 63 CM, Altura: 80 CM, Características Adicionais: Com Solda Contínua, Aplicação: Coleta Seletiva.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Saco Plastico Reforçado Para Lixo C/ 10 Und De 50 Lt	3.000	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	2,00	R\$	6.000,00	15/02/2024
521	481229	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco Plástico Lixo - Capacidade: 30 L, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno Alta Densidade.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Saco Plastico Reforçado Para Lixo C/ 10 Und De 30 Lt	2.000	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	2,50	R\$	5.000,00	15/02/2024
522	283175	Escolas da Zona Urbana e Rural	Sabão Barra - Composição Básica: Água, Óleo, Babacu, Hidróxido Sódio, Cloreto Sódio, Peso: 1.000 G, Formato: Retangular, Cor: Branca.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Sabão Em Barra, C/ 1kg, Com Identificação Procedencia E Lote	3.000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	4,00	R\$	12.000,00	15/02/2024
523	476381	Escolas da Zona Urbana e Rural	Vassoura - Material Cerdas: Pet (Reciclado), Material Cepa: Plástico, Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,50 M.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Vassoura Ecológica De Garrafa Pet Com Rosca Medido 30cm, C/ Cabo 18 Tufo	2.000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	12,00	R\$	24.000,00	15/02/2024
524	341265	Escolas da Zona Urbana e Rural	Cesto Lixo - Material: Plástico, Capacidade: 15 L, Características Adicionais: Pedal E Tampa, Cor: Branca, Formato: Redondo.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Cesto Redondo Em Plastico P/ Lixo Com Pedal Azul Capacidade 15l	80	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	29,99	R\$	2.399,20	15/02/2024
525	332971	Escolas da Zona Urbana e Rural	Sabão Pó - Aspecto Físico: Pó, Composição: Carbonatos, Silicatos, Fosfatos, Tensoativos Não Iô- Características Adicionais: Biodegradável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Sabão Em Pó Biodegradavel Com Fórmula Para Remover Manchas, Embalagem Com 500g Com Identificação Procedência E Lote	5000	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	4,00	R\$	20.000,00	15/02/2024
526	481020	Escolas da Zona Urbana e Rural	Espunja Limpeza - Material: Espuma / Fibra, Formato: Retangular, Aplicação: Utensílios Domésticos, Características Adicionais: Dupla Face.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Espunja Dupla Face (Fibra E Espuma) Formato Retangular Medindo 10x75x23mm, De Poliuretano Com Bacterecida E Fibra Sintetica 50% Abrasiva	5000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	2,00	R\$	10.000,00	15/02/2024
527	451979 295598	Escolas da Zona Urbana e Rural	Solução - Composição: Água, Inibidor De, Ferrugem, Polímeros Termoplástico, Aplicação: Tratamento De Metal, Tipo: Conversor De Ferrugem, Referência: T17, Apresentação: Líquido.  Polidor - Aspecto Físico: Líquido Branco, Amarelado, Suspensão Leitosa, Aplicação: Limpeza De Metais.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Limpa Alumínio Frasco Com 500ml Com Identificação Procedencia E Lote	1.000	FRASCO	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	4,20	R\$	4.200,00	15/02/2024
528	356766	Escolas da Zona Urbana e Rural	Pá Coletora Lixo - Material Coletor: Ferro Galvanizado, Material Cabo: Madeira, Comprimento Cabo: 50 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Pá Coletora De/ Lixo Galvanizada C/ Cabo 40 Cm	250	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	27,60	R\$	6.900,00	15/02/2024
529	481234	Escolas da Zona Urbana e Rural	Vassoura - Material Cerdas: Náilon, Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado, Largura Cepa: 7,5 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Escovão Nylon 40 Cm, Com Cabo	500	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	32,00	R\$	16.000,00	15/02/2024
530	603602	Escolas da Zona Urbana e Rural	Guardanapo De Pano - Tipo Tecido: Oxford, Comprimento: 40 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Com Acabamento.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Guardanapo De Algodão 45x75cm	1.500	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$	13,50	R\$	20.250,00	15/02/2024

531	448502	Escolas da Zona Urbana e Rural	Escova Limpeza Geral - Material Corpo: Plástico, Material Cerdas: Náilon, Características Adicionais: Ovalada, Comprimento: 12,50 CM, Largura: 6 CM, Espessura: 4 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Escovinha Plástica Oval Tamanho Mínimo 11x5,5cm	1.000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	15/02/2024
532	482005	Escolas da Zona Urbana e Rural	Escova Limpeza Geral - Material Corpo: Plástico, Material Cerdas: Náilon, Características Adicionais: Cerdas Nas Duas Extremidades, Comprimento: Cerca De 20 CM, Aplicação: Limpeza De Instrumentos Em Geral.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Escova Para Limpeza De Vaso Sanitário Plastico Com Cerdas De Nylon	250	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	15/02/2024
533	412112	Escolas da Zona Urbana e Rural	Papel Higiênico - Material: Fibras Celulósicas, Largura: 10 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Papel Higiênico Neutro 100% Branco Picotado Rolo C/ 30mts. Pcoetes com 04 rolos cada.	100.000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 4,50	R\$ 450.000,00	15/02/2024
534	481029	Escolas da Zona Urbana e Rural	Rodo - Material Cabo: Madeira Com Capa Plástica, Material Suporte: Madeira, Comprimento Suporte: 40 CM, Quantidade Borrachas: 2 UM, Características Adicionais: Cabo 1,40 M.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Rodo Com Cabo, Plastico Borracha Dupla Cabo De Madeira Revestido Em Plastico 40cm	1.000	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 6,75	R\$ 6.750,00	15/02/2024
535	457477	Escolas da Zona Urbana e Rural	Toalha De Papel - Material: 100% Fibras Celulósicas, Tipo Folha: Dupla Picotada, Comprimento: 28 CM, Largura: 42 CM, Características Adicionais: Alto Poder De Absorção, Gramatura Mínima 110 G/M2, Aplicação: Limpeza Em Geral.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Papel Toalha Branco, Macia E Absorvente 100% Fibra Celulose Pacote Com 2 Rolo Medindo Aproximadamente 21,0x2,0cm	1.000	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	15/02/2024
536	601018	Escolas da Zona Urbana e Rural	Lenço Descartável - Material: Papel, Comprimento: 21 CM, Largura: 12,7 CM, Tipo Folha: Dupla.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Guardanapo de Papel SCALA Tamanho 22cm x 20xm, Pacote com 100 unidades.	500	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	15/02/2024
537	612245	Escolas da Zona Urbana e Rural	Copo Descartável - Material: Polipropileno, Capacidade: 180 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Copos Descartável 180ml, Pacote Com 100 Unidade	300	CX.	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 220,00	R\$ 66.000,00	15/02/2024
538	481018	Escolas da Zona Urbana e Rural	Esponja Limpeza - Material: Lã Aço, Aplicação: Limpeza Geral.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Esponja Lã de Aço, com 08 unidades no Pacote. Fardo com 20 Pacotes.	2.000	PCT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 99,00	R\$ 198.000,00	15/02/2024
539	484679	Escolas da Zona Urbana e Rural	Inseticida - Tipo: Líquido, Aplicação: Uso Doméstico.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Inseticida Aerossol Ação Total, com 380ml.	500	UNID	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 26,48	R\$ 13.240,00	15/02/2024
540	389241	Escolas da Zona Urbana e Rural	Pano - Material: Ráfia, Comprimento: 10 M, Largura: 2,85 M, Características Adicionais: Costura Nas Bordas, Aplicação: Colheita De Caf.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Pano De Chão, Para Limpeza, Grande Grosso 45x65. Branco	3.000	KIT	Material De Limpeza E Produção De Higienização	R\$ 7,85	R\$ 23.550,00	15/02/2024
541	16330	Escolas da Zona Urbana e Rural	Confecção de Bandeira - Nacional / Distintiva	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação em eventos educacionais e civicos.	Bandeira Nacional (Brasil) 1,8m em tecido.	50	Unid.	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ou Jurídica: Confecção De Uniformes, Bandeiras E Flâmulas	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	15/02/2024
542	16330	Escolas da Zona Urbana e Rural	Confecção de Bandeira - Nacional / Distintiva	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação em eventos educacionais e civicos.	Bandeira Estadual (Pará), 1,8m em tecido.	50	Unid.	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ou Jurídica: Confecção De Uniformes, Bandeiras E Flâmulas	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	15/02/2024
543	16330	Escolas da Zona Urbana e Rural	Confecção de Bandeira - Nacional / Distintiva	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação em eventos educacionais e civicos.	Bandeira municipal (Monte Alegre-Pará), 1,8m em tecido.	50	Unid.	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ou Jurídica: Confecção De Uniformes, Bandeiras E	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	15/02/2024
544	465652	Escolas da Zona Urbana e Rural	Chaleira - Material: Alumínio, Capacidade: 2 L, Material Cabo: Baquelite, Características Adicionais: Com Tampa.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Chaleira de metal, aço inoxidável, capacidade para 2 litros.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00	15/02/2024
545	315525	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caçarola - Material: Alumínio, Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Tampa E Alça.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Caçarola de alumínio c/ cabo, nº24 – capacidade para 5 litros.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 87,80	R\$ 4.390,00	15/02/2024

546	455069	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caixa Plástica - Material: Plástico Resistente, Comprimento: 63 CM, Largura: 45 CM, Altura: 40 CM, Transmittância: Transparente, Características Adicionais: Tampa E Travas, Tipo: Caixa Organizadora, Capacidade: 78 L.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Deposito Organizador de 78L.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 205,50	R\$ 10.275,00	15/02/2024
547	334671	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caldeirão - Material: Alumínio, Capacidade: 10,3 L, Altura: 24 CM, Características Adicionais: Com Tampa.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Caldeirão em alumínio/10L.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 322,50	R\$ 16.125,00	15/02/2024
548	471267	Escolas da Zona Urbana e Rural	Escorredor - Material: Alumínio, Aplicação: Massas, Características Adicionais: Alças Reforçadas, Nº 40.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Escorredor em alumínio nº 30.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	15/02/2024
549	373310	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caixa Térmica - Material: Poliuretano Expandido, Densidade: 35 KG/M3, Capacidade: 180 L, Características Adicionais: Tampa Articulada / Trinco, Embutido/Alça Dupla/Dreno.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Caixa Térmica de 360 Litros	10	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 1.699,00	R\$ 16.990,00	15/02/2024
550	285574	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caixa Térmica - Material: Poliuretano Expandido, Densidade: 26 KG/M3, Capacidade: 35 L, Características Adicionais: Tampa; 400 X 400 X 70 Mm.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Caixa térmica em plástico 34 L/com trava na tampa.	20	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 127,80	R\$ 2.556,00	15/02/2024
551	461130	Escolas da Zona Urbana e Rural	Pote - Material: Polietileno, Capacidade: 500 ML, Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Conjunto Depósitos para Mantimentos com 05 unidades.	50	Kit	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 102,00	R\$ 5.100,00	15/02/2024
552	421715	Escolas da Zona Urbana e Rural	Panela Pressão - Material: Alumínio Polido, Capacidade: 10 L, Características Adicionais: Tampa. Com Sistema De Fechamento Externo.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Panela de pressão industrial tipo tacho com alça 10L.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 670,00	R\$ 33.500,00	15/02/2024
553	233169	Escolas da Zona Urbana e Rural	Garrafa Térmica - Material: Plástico Revestido Com Fibra, Capacidade: 12 L, Características Adicionais: Com Torneira.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Garrafa térmica, corpo inquebrável, fácil limpeza - 12lts c/ torneira p/ água.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 253,00	R\$ 12.650,00	15/02/2024
554	437878	Escolas da Zona Urbana e Rural	Garrafa Térmica - Material: Aço Inoxidável, Capacidade: 1,90 L, Características Adicionais: Com Pressão, Ampola Inquebrável.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Garrafa térmica p/ café, capacidade para 1,9 litros, corpo inquebrável, fácil limpeza e ampola de vidro.	80	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 185,00	R\$ 14.800,00	15/02/2024

555	604731	Escolas da Zona Urbana e Rural	Faca Corte E Vinco - Material Lâmina: Aço, Largura Menor: 32 CM, Largura Maior: 46 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Faca cabo inox p/ cortar carne, 10" 7020.	100	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00	15/02/2024
556	415646	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caneca - Material: Fibra De Coco, Capacidade: 250 ML, Uso: Copa E Cozinha, Características Adicionais: Com Alça, Impressão Personalizada.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Copo de plástico c/ alça, capacidade 600 ml – cores: verde, vermelho ou azul.	2.500	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00	15/02/2024
557	222372	Escolas da Zona Urbana e Rural	Prato - Material: Vidro, Aplicação: Refeição, Tamanho: Não Aplicável, Características Adicionais: Fundo.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Prato fundo de vidro, 22cm.	2.500	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 9,80	R\$ 24.500,00	15/02/2024
558	465861	Escolas da Zona Urbana e Rural	Colher Mesa - Material Corpo: Aço Inoxidável, Material Cabo: Aço Inoxidável, Comprimento: 18,7 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Colher de sopa, bordas arredondadas, em aço inoxidável, cx c/ 60 unidades.	5000	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00	15/02/2024
559	485586	Escolas da Zona Urbana e Rural	Concha - Material Corpo: Aço Inoxidável, Material Cabo: Aço Inoxidável, Comprimento: 50 CM.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Concha para sopa, em aço inoxidável / grande.	50	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 92,00	R\$ 4.600,00	15/02/2024
560	394181	Escolas da Zona Urbana e Rural	Conjunto Distribuição Gás - Material: Metal, Componentes: Registro/Adaptador/Tube Cobre, Flexível 1,20m, Aplicação: Fogão À Gas.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Registro com mangueira p/ fogão industrial de alta e baixa pressão 1,20 m.	80	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 69,90	R\$ 5.592,00	15/02/2024
561	613683	Escolas da Zona Urbana e Rural	Prancha Alimentos - Material: Madeira, Comprimento: 30 CM, Largura: 18 CM, Espessura: 2,5 CM, Cor: Ipe, Características Adicionais: Superfície Liso.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Prancha alimentos - madeira 30x18cm	40	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 47,80	R\$ 1.912,00	15/02/2024
562	419187	Escolas da Zona Urbana e Rural	Coador Café - Material: 100% Algodão, Características Adicionais: Com Cabo De Madeira, Capacidade: 2 L.	Para atender as necessidades das Escolas Municipais e Secretaria de Educação	Coador em tecido 100% algodão.	100	Unid.	Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00	15/02/2024
563	450458	Escolas da Zona Urbana e Rural	Luva De Proteção - Material: Latéx, Aplicação: Uso Geral, Tamanho: Único, Tipo: Descartável.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Luva Plástica Descartáveis. Pacotes com 100 unidades (equivalente a 50 pares).	9500	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 5,00	R\$ 47.500,00	15/02/2024
564	407533	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco - Material: Papel, Capacidade: 2 KG, Aplicação: Acondicionamento De Alimentos.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Saco Plástico de 2Kg. Pacote com 100 unidades	600	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	15/02/2024
565	307144	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco - Material: Plástico Transparente, Capacidade: 5 KG, Aplicação: Acondicionamento De Alimentos, Altura: 45 CM, Largura: 35 CM.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Saco plástico 5 kg. Pacote com 100 unidades	600	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00	15/02/2024
566	309100	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco - Material: Plástico Transparente, Capacidade: 10 KG, Aplicação: Acondicionamento De Alimentos.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Saco plástico 10 kg. Pacote com 100 unidades	700	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 28,00	R\$ 19.600,00	15/02/2024
567	361425	Escolas da Zona Urbana e Rural	Saco - Material: Plástico, Capacidade: 30 KG, Aplicação: Embalagem.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Saco plástico 30 kg. Pacote com 100 unidades	800	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 110,00	R\$ 88.000,00	15/02/2024
568	369561	Escolas da Zona Urbana e Rural	Touca - Tipo: Descartável, Material: Tnt, Cor: Branca Aplicação: Cozinha Industrial, Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico.	Aquisição de materiais de proteção, segurança, embalagem e permanente para serem utilizados nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Monte Alegre/PA	Touca Descartável Sanfonada em TNT	6500	PCT	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 20,00	R\$ 130.000,00	15/02/2024

569	345109	Escolas da Zona Urbana e Rural	Paleta - Material: Polipropileno, Comprimento: 130 CM, Largura: 110 CM, Altura: 15 CM, Capacidade: (Estática) 4.000 K.	Materiais para serem utilizados no acondicionamento e conservação dos gêneros alimentícios.	Pallet Plástico (Estrado)	20	UNID	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 388,78	R\$ 7.775,60	15/02/2024
570	614427	Escolas da Zona Urbana e Rural	Caixa Plástica - Material: Polietileno, Comprimento: 56 CM, Largura: 36 CM, Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros. Cor: Preta Características Adicionais: Espaço Para Gravação, Personalizada, Capacidade: 20 L, Modelo: Sem Tampa, Altura 01: 31,5 CM.	Materiais para serem utilizados no acondicionamento e conservação dos gêneros alimentícios.	Caixa Hortifrutí Plástico Agrícola reforçada	10	UNID	Material de Consumo - Material de proteção e Segurança	R\$ 55,00	R\$ 550,00	15/02/2024
571	18724	Secretaria de Educação - SEMED	Gráfico - confecção selo / convite / impressos / certificadoenvelope	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Confecção de Panfletos, Folders, Convites, Adesivos, Crachás, Certificados e Outros	20	Eventos	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ou Jurídica: Outros Serviços de Treceiros, Pessoa Jurídica	R\$ 3.000,00	R\$ 60.000,00	15/02/2024
572	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Amarelo	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 15,90	R\$ 795,00	15/02/2024
573	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Verde Bandeira	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 15,90	R\$ 795,00	15/02/2024
574	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Branco	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 15,90	R\$ 795,00	15/02/2024
575	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Azul	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 15,90	R\$ 795,00	15/02/2024
576	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Vermelho	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 15,90	R\$ 795,00	15/02/2024
577	219990 614514	Secretaria de Educação - SEMED	Tear - Tipo: Industrial, Largura: 1,90 MM, Quantidade Rolo Tecido: 1 UM, Quantidade Órgãos: 1 UM. Tecido - Material: 100% Poliéster, Cor: Diversas, Largura: 1,50 M.	Materiais para preparação dos eventos educacionais da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	Failete Dourado	50	Metros	Material de Consumo - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	R\$ 18,50	R\$ 925,00	15/02/2024
<b>TOTAL GERAL</b>										<b>R\$</b>	<b>61.057.788,59</b>

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED  
MARIA LUCINETE MOURA MAGALHÃES  
ORDENADORA DE DESPESAS